
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

7  -  8  /  2 0 0 92 0 0 9

O R L I C E
 H O M O L S K É  S C H O D Y 

Již začátkem července najdete v Infocentrech Orlických hor a Podorlicka nový suvenýr. Památeční placku poutního místa v různých 
barvách a za různé ceny. 

Za různé ceny? Tak si totiž sami zvolíte, kolik peněz poutnímu místu přispějete, aby bylo stejně krásné jako v minulosti. Co víc - 
nejen že uděláte dobrý skutek, ale nákupem této placky získáte i volný vstup na největší akci tohoto regionu určenou naprosto 
pro každého – Homolské schody 2009.
Akce Homolské schody navazuje svým projevem na loňské Otvírání hradů a zámků Podorlicka. Tyto každoroční akce, které 
má pod patronátem Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko, by měly svým osobitým způsobem představit některé 
památky regionu v celé jejich kráse.

Pro letošní rok jsme vybrali Homoli, o jejíž nevyčíslitelné hodnotě jsme Vás již informovali. 
Celá akce je ve fázi příprav, nicméně největší hvězdy, zpěvačka Věra Martinová a pohádkářka Víťa Klimtová svou účast již přislíbili. 

Program se každým dnem rozrůstá, a proto určitě sledujte webové stránky.
Velikou zajímavostí je i systém dopravy, který jsme pro účastníky akce připravili. Na bezplatné 
lince 800 10 15 20 si dle nabídky jízdních řádů zveřejněných na webu akce může skupinka 
lidí objednat dopravu přímo na Homol. Pro držitele placek zakoupených v předprodeji jsou 
připraveny zajímavé slevy.
Díky mnoha partnerům budou mít také držitelé 
možnost využít slevy na doprovodný program 
konající se i v dalších městech regionu. Některá 
z nich uvádíme dále v programu.
No a proč to vlastně všechno děláme? Ti z vás, 
co již Homol navštívili a které oslovila svou at-
mosférou, nejspíš vědí. Ačkoliv se po roce 1989 
objevilo mnoho dobrých duší, které se podílely 
na znovuobnovení této památky, našla se také 
spousta těch, kteří se podíleli na rozkrádání její 
sochařské výzdoby. A proto ačkoliv je schodiště 
krásné, nemáme ho v dnešní době možnost vidět 
v jeho původním stavu. Chybí zde kromě jiných 
i sošky andělů, kteří se však přiletí dne 22. srpna 
na homolské schody opět podívat. Díky dětem 
a soutěži Homolští andělé, kdy dnes víme již asi 
o 7 ztvárněních původních andílků, které nám do 
soutěže zašlou děti a my díky jejich zájmu pro-
dloužíme uzávěrku.

Veškerý výtěžek ze zakoupených placek věnujeme poutnímu místu. Jestli za tuto fi nanční částku zvládneme pořídit 
alespoň jednu kopii původních soch, záleží jen a jen na vás – na budoucích návštěvních akce Homolské schody.

PROGRAM AKCE HOMOLSKÉ SCHODY:

– Večerní koncert Věry Martinové a další skvělá vystoupení na hlavním pódiu pod vedením redaktora televize RTA
 Jana Duška
– Dětský den s pohádkářkou Vítězslavou Klimtovou, která představí strašidlo vyžlouna Homolku – strážce homolských 

schodů, paintball, soutěže, karikaturista, vyhlášení nejkrásnější masky andílka, pletení rasta copánků a mnoho dalšího
– Netradiční prohlídky poutního místa Homol s koncertem v kostele
– Tradiční jarmark řemesel, prezentace regionů s jejich turistickou nabídkou, občerstvení
– Workshop informačních center + prohlídky infobusu
– Cyklistické výlety
– Rychnov nad Kněžnou – procházka prohlídkovým okruhem „Bylo nás pět“ se zakončením prohlídky a ochutnávkou 

piva v nově otevřeném pivovaru
– Pivní festival Peliny v Chocni
– Vernisáž „Slavné vily Královéhradeckého kraje“ na Novém zámku v Kostelci nad Orlicí
– Prohlídky zámku a hradu Potštejn

TO VŠE A MNOHEM VÍCE 22. SRPNA NA AKCI HOMOLSKÉ SCHODY – WWW.HOMOLSKESCHODY.CZ

 



2

 I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E
 

VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 18.05.2009 č. 12/87/2009 

RM souhlasí
 s uzavřením smlouvy o poskytování pora-

denství v oblasti DPH se společností ESOP 
účetní a daňová kancelář s.r.o., se sídlem 
v Rychnově nad Kněžnou

 se zveřejněním záměru obce na pronájem 
části pozemku parc. č. 2515/6 o výměře 21 
m2 v objektu vodojem Skála v k. ú. Kostelec 
nad Orlicí 

 se zveřejněním záměru obce na pronájem 
nebytových prostor o podlahové ploše 79 
m2 v 1. NP budovy č.p. 530 Příkopy na po-
zemku parc. č. 402 v k.ú. Kostelec nad Orlicí

 s uzavřením nájemní smlouvy na pronájem 
pozemku parc. č. 772/1 o výměře 120 m2 
v obci a k. ú. Nekoř za účelem umístění dvou 
obytných buněk v prostoru stanového tábo-
řiště Petrův palouk od 01.06.2009 na dobu 
určitou do 31.12.2009 

 s uzavřením dohody o zániku nájmu vývěsní 
skříňky č. 1 umístěné na Jiráskově náměstí, 
Kostelec nad Orlicí ke dni 31.05.2009 

 s uzavřením dohody o ukončení smlouvy 
o umístění 2 ks směrového značení MIOS na 
majetku města (sloupech veřejného osvětlení) 
se společností Kovolitectví s.r.o., Kostelec nad 
Orlicí ze dne 14.11.2005 ke dni 31.05.2009 

 s přidělením bytu v DPS č.p. 1414 na dobu 
určitou od 01.07.2009 do 31.12.2009 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v  roz-
sahu od 22:00 do 02:00 hodin SK Kostelec 
Tigers na akci pod názvem „O pohár Homera 
Simpsona“ ve dnech 10.07.– 12.07.2009

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v po-
žadovaném předkládaném rozsahu Auto-
motoklubu Kostelec nad Orlicí na akci pod 
názvem Setkání klubu motodědků ve dnech 
05.06-07.06.2009

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v po-
žadovaném předkládaném rozsahu panu 
Jiřímu Mrázkovi (Restaurace Klídek) na akce 
pod názvem Grilování s hudbou ve dnech 
23.05.-24.05.2009, 30.05.-31.05.2009, 13.06.-
14.06.2009 

 s použitím znaku města pro SK Klackaři 
Kostelec nad Orlicí do připravované tištěné 
publikace v cizojazyčném provedení, která 
bude prezentovat tento sportovní klub 

RM schvaluje

 zvýšení cen služeb, které patří mezi zda-
nitelná plnění dle zákona č. 235/2004 Sb., 
o dani z přidané hodnoty, poskytovaných 
Městským úřadem o příslušnou sazbu DPH 
s platností od 01.06.2009 

 zvýšení cen služeb, které patří mezi zdanitel-
ná plnění dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani 
z přidané hodnoty, poskytovaných Měst-
skou knihovnou, o příslušnou sazbu DPH 
s platností od 01.06.2009 

 smlouvu o dílo s firmou Jindřich Schlesinger 
– GASTRO komplet, Ústí nad Orlicí, na akci 
„Koncepce stravování MŠ Mánesova a ZŠ 
Skála v Kostelci nad Orlicí - dodávka techno-
logie stravovacího provozu“ 

 výsledky hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku malého rozsahu dle Zákona č.137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách v platném znění „Re-
konstrukce ulic Kodytkova a Zahradní v Kostelci 
nad Orlicí.“ dle stanoveného pořadí: 1. MADOS 
MT s.r.o.,Lupenice 2. STRABAG a.s., Hradec Krá-
lové 3. COLAS CZ, a.s., Hradec Králové 

 smlouvu o výpůjčce se SÚS Královehradeckého 
kraje parcely č. 749/1 – ostatní plocha v obci 

a k.ú. Kostelec nad Orlicí o výměře 8 m2. Tento 
pozemek bude využit při realizaci stavby - akci 
„Kostelec nad Orlicí Bezbariérový chodník“

 vzor smlouvy na pronájem pozemku – za-
hrady vypracovaný právníkem města 

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem části 
pozemku parc. č. 2464/2 díl č. XI – zahrada 
o výměře 433,36 m2 v k.ú. Kostelec nad Orlicí 
v lokalitě Morávka na dobu neurčitou s vý-
povědní lhůtou šest měsíců s účinností od 
01.06.2009 

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem čás-
ti pozemku parc.č. 2346 – zahrada o výměře 
600 m2 v k.ú. Kostelec nad Orlicí v lokalitě 
Grunda na dobu neurčitou s výpovědní lhů-
tou šest měsíců s účinností od 01.06.2009 

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem čás-
ti pozemku parc. č. 2346 díl č. III – zahrada 
o výměře 440 m2 v k.ú. Kostelec nad Orlicí 
v lokalitě Grunda, na dobu neurčitou s vý-
povědní lhůtou šest měsíců s účinností od 
01.07.2009 

 výši nájemného za pronájem vývěsních skří-
něk ve výši Kč 119,--/rok včetně DPH pro 
společenské organizace a ve výši Kč 1.119,--/
rok včetně DPH pro podnikatele s účinností 
od 01.06.2009 

 vzor smlouvy na pronájem vývěsních skříněk 
vypracovaný právníkem města 

 výši nájemného za umístění prvků MIOS 
(Městský informační orientační systém) na 
majetku města (sloupech veřejného osvětle-
ní) ve výši Kč 595,--/rok včetně DPH za smě-
rovku o velikosti 1000 mm x 200 mm a ve 
výši Kč 2.380,--/rok včetně DPH za plošnou 
směrovku do rozměru 700 mm x 1000 mm 
s účinností od 01.06.2009

 vzor smlouvy o umístění směrového značení 
vypracovaný právníkem města 

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem 
vývěsní skříňky č. 1 umístěné na Jiráskově 
náměstí, Kostelec nad Orlicí se sdružením 
Junák – svaz skautů a skautek ČR, středisko 
Kostelec nad Orlicí se sídlem Kostelec nad 
Orlicí, Lom 1. Smlouva bude uzavřena na 
dobu neurčitou s výpovědní lhůtou tří měsí-
ců s účinností od 01.06.2009 za roční nájem-
né Kč 119,--/rok včetně DPH

 uzavření smlouvy o umístění 1 ks směrové-
ho značení (o rozměrech 500 mm x 700 mm) 
MIOS na majetku města (sloupech veřejného 
osvětlení) se společností ALMINI s.r.o., Koste-
lec nad Orlicí na dobu neurčitou s výpovědní 
lhůtou tří měsíců s účinností od 01.06.2009 
za částku celkem Kč 2.380,--/rok včetně DPH 

 uzavření smlouvy o umístění 3 ks směrového 
značení (2 ks o rozměrech 700 mm x 1000 mm 
a 1 ks o rozměru 1000 mm x 200 mm) MIOS na 
majetku města (sloupech veřejného osvětle-
ní) se společností Kovolitectví s.r.o., Kostelec 
nad Orlicí na dobu neurčitou s výpovědní 
lhůtou tří měsíců s účinností od 01.06.2009 
za částku celkem Kč 5.355,--/rok včetně DPH 

 uzavření smlouvy o umístění 6 ks směrového 
značení (4 ks o rozměrech 1000 mm x 200 
a 2 ks o rozměrech 500 mm x 700 mm) MIOS 
na majetku města (sloupech veřejného osvět-
lení) se společností TC-HK spol. s r.o., Rychnov 
nad Kněžnou na dobu neurčitou s výpovědní 
lhůtou tří měsíců s účinností od 01.06.2009 za 
částku celkem Kč 7.140,--/rok včetně DPH 

 pořadník pro přidělení bytů č. 4 (1+1 o velikos-
ti 42,45 m2) a bytu č. 8 (1+1 o velikosti 41,47 
m2) oba v ul. Rudé armády č.p. 1456 v Kostelci 
nad Orlicí dle návrhu bytové komise 

 ukončení nájemní smlouvy ze dne 01.09.2007 

na byt č. 8 v ul. Rudé armády č.p. 1044, Kos-
telec nad Orlicí dohodou ke dni 31.05.2009 

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 8 (1+1 
o velikosti 31,39 m2), v ulici Rudé armády č.p. 
1044, Kostelec nad Orlicí na dobu určitou 
jednoho roku s účinností od 01.06.2009 do 
31.05.2010 

 smlouvu o dílo s projekční kanceláří AG ATE-
LIER s.r.o., Kostelec nad Orlicí na akci: Re-
konstrukce objektu bývalé šatlavy v č.p. 985 
Kostelec nad Orlicí

 příspěvek ve výši 5 000 Kč pro DPS Kvítek na 
cestu DPS Kvítek na Slovensko a na meziná-
rodní soutěž pěveckých sborů Svátky písní 
Olomouc

 příspěvek města ve výši 3 000 Kč pro SDH 
Skála na zajištění okrskové hasičské soutěže 
konané dne 23. května 2009 

 příspěvek města Kostelec nad Orlicí ve výši 
6 000 Kč na spolufinancování projektu cyk-
lobusů pro sezonu 2009. Příspěvek bude po-
skytnut na příslušný účet spravovaný orga-
nizátorem projektu Euroregionem Glacensis

 nákup lesního traktoru od firmy FOREST 
MERI s.r.o. Brno společností Městské lesy 
Kostelec nad Orlicí s.r.o. Dodavatel byl vy-
brán na základě výběrového řízení realizo-
vaného společností LESCUS Cetkovice, s.r.o. 

RM doporučuje

 zastupitelstvu města schválit smlouvu o dílo 
na akci Rekonstrukce ulic Kodytkova a Za-
hradní v Kostelci nad Orlicí s firmou MADOS 
MT s.r.o., Lupenice 

RM bere na vědomí

 že město Kostelec nad Orlicí se k 01.06.2009 
stane plátcem DPH a doporučuje předložit 
tuto informaci ZM

 žádost o přidělení městského bytu č. 5 v ul. 
Rudé armády č.p. 1105 ze dne 25.03.2009. Rada 
města žádost odkládá pro její předčasnost

 informaci o programu návštěvy delegace 
města Kostelec nad Orlicí v partnerském 
městě Triebes v rámci oslav 800. výročí zalo-
žení tohoto města

Ze dne 01.06.2009 č. 13/88/2009 

RM schvaluje
 smlouvu o zřízení věcného břemene na 

dobu neurčitou s právem chůze a jízdy za 
účelem zřízení, údržby a opravy kanaliza-
ce na pozemku parc. č. 2565/1 v obci a k.ú. 
Kostelec n.Orlicí dle geometrického plánu č. 
1909-102/2008. Tato smlouva bude uzavře-
na mezi městem Kostelec nad Orlicí a maji-
telem pozemku 

 smlouvu o zřízení věcného břemene na dobu 
neurčitou s právem chůze a jízdy za účelem 
zřízení, údržby a opravy kanalizace na pozem-
ku parc. č. 2575 v obci a k.ú. Kostelec n.Orlicí 
dle geometrického plánu č. 1909-102/2008. 
Tato smlouva bude uzavřena mezi městem 
Kostelec nad Orlicí a majitelkou pozemku

 smlouvu o zřízení věcného břemene na 
dobu neurčitou s právem chůze a jízdy za 
účelem zřízení, údržby a opravy kanalizace 
na pozemcích parc. č. 2584 a parc. č. 2587/3 
v obci a k.ú. Kostelec n.Orlicí dle geometric-
kého plánu č. 1909-102/2008. Tato smlouva 
bude uzavřena mezi městem Kostelec nad 
Orlicí a majitelkou pozemků. V případě vý-
stavby rodinného domu nebo jiného objek-
tu na těchto pozemcích bude městem nebo 
provozovatelem kanalizace umožněno bez-
platné napojení odpadu na trasu kanalizace 



3

RM souhlasí

 s uzavřením smlouvy o zřízení věcného bře-
mene na uložení el. kabelů v pozemku měs-
ta na par. č. 2720/8 v kat. ú. Kostelec n/Orl. 
s ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Děčín 

 s uzavřením smlouvy o zřízení věcného bře-
mene na uložení el. kabelů v pozemku měs-
ta, a to na par. č. 548/1 v kat. ú. Kostelec n/
Orl. s ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Děčín 

 s uzavřením dohody o ukončení nájmu čás-
ti pozemku parc. č. 2464/2 díl VIII. o výměře 
361,55 m2 - zahrádky v lokalitě Morávka ke 
dni 30.06.2009. Rada města souhlasí se zve-
řejněním záměru obce na pronájem části 
pozemku parc. č. 2464/2 díl VIII. o výměře 
361,55 m2 - zahrádky v lokalitě Morávka, k.ú. 
Kostelec nad Orlicí 

 se zveřejněním záměru obce na prodej bytů 
v domech čp. 998 na pozemku parc. č. 884/1 
o výměře 248 m2, č.p. 999 na pozemku parc. č. 
2345/3 o výměře 159 m2, č.p. 1103 na pozem-
ku parc. č. 802/1 o výměře 161 m2, č.p. 1104 na 
pozemku parc. č. 803/1 o výměře 162 m2, č.p. 
1105 na pozemku parc. č. 804/1 o výměře 161 
m2, č.p. 1106 na pozemku 805/1 o výměře 161 
m2, č.p. 1109 na pozemku parc. č. 808/1 o vý-
měře 180 m2, č.p. 1110 na pozemku parc. č. 
809/1 o výměře 163 m2, č.p. 1111 na pozemku 
parc. č. 810/1 o výměře 163 m2, to vše v ulici 
Rudé armády v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí 

 se zveřejněním záměru obce na pronájem 
dílny a skladu v suterénu bytového domu 
Solnická č.p. 1371-1373 v Kostelci nad Orlicí 
o celkové výměře 27,78 m2 

 s vyvěšením záměru obce na pronájem ne-
bytových prostor – místnosti o podlahové 
ploše 32,95 m2 v 1. NP budovy č.p. 530 Příko-
py v Kostelci nad Orlicí 

 s novými platovými výměry ředitelů škol 
a školských zařízení Kostelec nad Orlicí 
s účinností od 01.06.2009 

 ve funkci valné hromady společnosti Měst-
ské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. s.r.o., Kos-
telec nad Orlicí, s uzavřením úvěru na profi-
nancování zakoupení traktoru firmy FOREST 
MERI s.r.o. Brno.  Úvěr bude uzavřen mezi 
Městskými lesy Kostelec nad Orlicí spol.s.r.o. 
a Komerční bankou a.s.“ 

 se žádostí SÚS Královéhradeckého kraje a.s. 
na umístění pamětní desky z kamene do 
zeleného ostrůvku před vjezdem do zadní 
brány závodu Federal Mogul. Tato pamětní 
deska bude připomínat provedenou mo-
dernizaci silnice II/316 v úseku Kostelec nad 
Orlicí – hranice okresu a požadavek na její 
umístění je dán směrnicemi EU

 smlouvu o zřízení věcného břemene na 
dobu neurčitou s právem chůze a jízdy za 
účelem zřízení, údržby a opravy kanalizace 
na pozemcích parc. č. 2595 a parc. č. 3820/25 
v obci a k.ú. Kostelec n.Orlicí dle geometric-
kého plánu č. 1909-102/2008. Tato smlouva 
bude uzavřena mezi městem Kostelec nad 
Orlicí a majitelkou pozemků 

 smlouvu o zřízení věcného břemene na dobu 
neurčitou s právem chůze a jízdy za účelem 
zřízení, údržby a opravy kanalizace na pozem-
cích parc. č. 3820/2, parc. č. 3820/9 a parc. č. 
3820/17 v obci a k.ú. Kostelec n.Orlicí dle 
geometrického plánu č. 1909-102/2008. Tato 
smlouva bude uzavřena mezi městem Koste-
lec nad Orlicí a majitelkou pozemků 

 uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene na 
dobu neurčitou s právem chůze a jízdy za účelem 
zřízení, údržby a opravy kanalizace na pozemku 
parc. č. 3820/1 v obci a k.ú. Kostelec n.Orlicí dle 
geometrického plánu č. 1909-102/2008. Tato 
smlouva bude uzavřena mezi městem Kostelec 
nad Orlicí a majitelem pozemku 

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 8 (1+1 
o velikosti 41,47 m2) v ulici Rudé armády č.p. 
1456, Kostelec nad Orlicí, na dobu určitou 
jednoho roku do 01.06.2010 s účinností od 
02.06.2009 za předpokladu, že nájemci spl-
ňují podmínky dotačního programu 

 uzavření dohody o zániku nájmu části ne-
movitosti (reklamní zařízení umístěné na 
východní části plotu na pozemku parc. č. 
2345/39 o výměře 10 m2) ke dni 30.06.2009 

 uzavření nových nájemních smluv na byty 
v ul. K Tabulkám 1453, Kostelec nad Orlicí, 
dle přiloženého seznamu, na dobu určitou 
s účinností od 01.07.2009 do 30.06.2011 za 
předpokladu, že nájemce splňuje podmínky 
dotačního programu 

 dodatek ke smlouvě č. 951020 ze dne 25. 10. 
2002 s platností od 1. 6. 2009, týkajícího se 
úpravy ceny na zajištění sběru, svozu a zne-
škodnění komunálního odpadu, tj. snížení 
sazby DPH u odstranění komunálního odpa-
du, a to z 19% na 9% DPH 

 uzavření dodatku č. 2 k nájemní smlouvě ze 
dne 11.05.1999 se společností Telefónica 02 
Czech Republic, a.s., se sídlem v Praze na pro-
nájem pozemku parc. č. 2515/6 v k.ú. Koste-
lec nad Orlicí, kterým se prodlužuje nájemní 
smlouva na 10 let s účinností od 01.06.2009. 
Předmět nájmu zůstává nezměněn 

 dodatek č. 3 ke smlouvě o umístění zařízení 
uzavřené dne 11.5.1999, ve znění dodatků č. 
1 a č. 2 se společností Telefónica 02 Czech Re-
public, a.s., se sídlem Praha 4, kterou doplňuje 
skutečnost, že v souladu s platným zákonem 
o DPH bude k úhradě za poskytnuté služby 
připočítávána příslušná sazba této daně 

 poskytnutí finančního příspěvku na výmal-
bu kostela sv. Jiří, kulturní památky, ve výši 
100 000 Kč

 navýšení počtu o jednoho zaměstnance u ORI 
na dobu určitou jednoho roku a pověřuje ta-
jemníka úřadu vypsáním VŘ na tuto pozici 

 zrušení oddělení regionálního rozvoje s účin-
ností od 1.6.2009 

 dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 080571, 
která bude uzavřena mezi městem Kostelec 
nad Orlicí a firmou AG COM, a.s., Smiřice 

 ve funkci valné hromady společnosti Tech-
nické služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o., se síd-
lem Kostelec nad Orlicí, nákup ocelové váhy 
včetně příslušenství (montáž, ocejchování, 
vážní software a kamerový systém) v celko-
vé výši 592 500,-- Kč bez DPH

 ve funkci valné hromady společnosti Tech-
nické služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o., se 
sídlem, Kostelec nad Orlicí, uzavření Pod-
nájemní smlouvy o přenechání nebytových 
prostor do podnájmu s Dětským domovem 
se školou a základní školou se sídlem Koste-
lec nad Orlicí, Tyršova 7 

RM odvolává

 pana Oldřicha Luňáčka z pozice člena po-
vodňové komise města 

 pana Oldřicha Luňáčka z pozice člena a záro-
veň předsedy likvidační komise

RM ruší

 pověření pana Oldřicha Luňáčka zastupovat 
město Kostelec nad Orlicí v SVJ Orlice č.p.28, 
29, 30, v SVJ bytových domů v ulici Rudé ar-
mády č.p. 1043,1044,1045,1059,1060,1061 
a BD Jungmannova

RM jmenuje

 pana Tomáše Dolka členem povodňové ko-
mise města 

 pana Tomáše Dolka členem a zároveň před-
sedou likvidační komise 

RM pověřuje

 pana Tomáše Dolka, referenta odboru rozvo-
je a investic, zastupováním města Kostelec 
nad Orlicí v SVJ Orlice č.p.28, 29, 30, v SVJ 
bytových domů v ulici Rudé armády č.p. 
1043,1044,1045,1059,1060,1061 a BD Jung-
mannova 

RM bere na vědomí

 ceník služeb poskytovaných Městským úřa-
dem platný od 1.6.2009

 vyjádření Policie ČR, Krajské ředitelství poli-
cie Východočeského kraje, dopravní inspek-
torát, ve kterém na silnici č. III/3162, v úseku 
ve směru od Čermné nad Orlicí, nedopo-
ručuje omezit rychlost a stávající dopravní 
značku č. B20a (40) snést

Z mimořádného jednání

ze dne 08.06.2009 č. 14/89/2009 

RM schvaluje
 výsledky hodnocení nabídek na veřejnou 

zakázku malého rozsahu v souladu se záko-
nem č.137/2006 Sb., o veřejných zakázkách 
v platném znění „Muzeum J.S. Gutha-Jarkov-
ského včetně doprovodné infrastruktury.“ 
dle stanoveného pořadí: 1. DABONA s.r.o., 
Rychnov nad Kněžnou 2. BKN spol. s.r.o., Vy-
soké Mýto 

 smlouvu o dílo na komplexní zajištění 
akce „Muzeum J. S. Gutha-Jarkovského 
včetně doprovodné infrastruktury“, která 
bude uzavřena mezi městem Kostelec nad 
Orlicí a DABONA s.r.o., Rychnov nad Kněž-
nou.

RM jmenuje

 pana Oldřicha Luňáčka členem Komise pro 
výstavbu. 

Ze dne 11.05.2009 č. 4/34/2009 

ZM revokuje
 usnesení ZM ze dne 23. 3. 2009, bod č.2.h) 

ve znění: ZM schvaluje prodej nově vznik-
lé parcely č. 1134/8 (zahrada) o výměře 
108 m2 v kat. ú. Kostelec nad Orl. Záměr 
města prodat předmětný pozemek byl na 
veřejné desce zveřejněn od 21. 4. do 11. 2. 
2009. Pozemek bude u RD využíván jako 
zahrada

ZM schvaluje

 prodej pozemku par. č. 2545/11 (trvalý travní 
porost) o výměře 17 m2 Záměr města prodat 
předmětný pozemek byl na veřejné desce 
zveřejněn od 20. 3. do 6. 4. 2009

 prodej pozemku par.č. 1049/6 (ostatní plo-
cha-ostatní komunikace) o výměře 128 m2 
v kat. ú. Kostelecká Lhota. Záměr města 
prodat předmětný pozemek byl na veřejné 
desce zveřejněn od 20. 3. do 6. 4. 2009

 bezúplatný převod pozemku par. č. 111/40 
(ostatní plocha) o výměře 8 m2 v kat. ú. Kos-
telec nad Orl. na Ředitelství silnic a dálnic 
ČR, Hradec Králové, a to za účelem připravo-
vaného obchvatu Doudleb nad Orl.

 prodej pozemku par. č. 1065/2 (ostatní 
plocha - jiná plocha) o výměře 109 m2 kat. 
ú. Kostelecká Lhota. Záměr města byl na 
veřejné desce zveřejněn od 4. 9. do 22. 9. 
2008 

 uzavření smlouvy o smlouvě budoucí kup-
ní na prodej nově vzniklé par. č. 2345/74 
(ostatní plocha - jiná plocha) o výměře 1421 
m2 v areálu bývalých kasáren, kat. ú. Koste-
lec nad Orl. Záměr města prodat předmětný 
pozemek byl na veřejné desce zveřejněn od 
26. 1. do 11. 2. 2009 

 prodej ideální 1/3 pozemku par. č. 1134/1 
(zahrada) v kat. ú. Kostelec nad Orl. Záměr 
města prodat předmětný pozemek byl na ve-
řejné desce zveřejněn od 21. 4. do 7. 5. 2009 

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  ZM KOSTELEC  NAD ORL IC Í



4

ZM pověřuje

 odbor rozvoje a investic zahájit neprodleně 
kroky související s přípravou projektu s pra-
covním názvem „Muzeum J. S. Gutha-Jarkov-
ského“ včetně rekonstrukce přístupových 
komunikací

 paní místostarostku Ing. Weisserovou, aby 
kontaktovala čtyři hlavní akcionáře s dota-
zem, zda by měli zájem podílet se na hloub-
kové analýze hospodářského výsledku Aqua 
Servisu, a.s. (a to personálně – nominací od-
borníka do týmu, popř. finančně – pokud se 
rozhodnou analýzu zadat firmě) 

ZM bere na vědomí

 informaci o podání žádosti o poskytnutí na-
dačního příspěvku od Nadace OKD z progra-
mu „Pro budoucnost“

 informaci o financování investičních akcí 
v roce 2008 a v I. čtvrtletí roku 2009

 informaci o postupu prací na vyhodnocení 
„Strategického plánu rozvoje města Koste-
lec nad Orlicí“ za období březen 2007 – bře-
zen 2009

 zprávu o činnosti Městského úřadu v Kostelci 
nad Orlicí za rok 2008

 informaci o rozhodnutí Regionální rady 
soudržnosti Severovýchod ve věci projektu 
Centrum kulturního a společenského života 
Kostelecka

 informaci o plánované technické exkurzi 
spádového území a města Kostelec nad Orli-
cí v rámci tradiční národní cyklokonference

Z mimořádného zasedání

ze dne 03.06.2009 č. 5/35/2009 

ZM revokuje
 bod č. 2 g) z usnesení č. ZM 4/34/2009 ze dne 

11.05.2009, kterým ZM schválilo prodej bytu 
č. 3 v č.p. 1044 v ul. Rudé armády v Kostelci 
nad Orlicí o podlahové ploše 104,47 m2

ZM schvaluje

 prodej bytu č. 3 v č.p. 1044 v ul. Rudé armá-
dy v Kostelci n. Orl.o podlahové ploše 104,47 

 schvaluje prodej bytu č. 3 v č.p. 1044 v ul. 
Rudé armády v Kostelci nad Orlicí o podla-
hové ploše 104,47 m2

 smlouvu o smlouvě budoucí kupní. Předmě-
tem této smlouvy je pozemek v katastrálním 
území a obci Kostelci n.O.758/1 KN - ostatní 
plocha, na jejíž části hodlá budoucí kupující 
realizovat stavbu „Kostelec nad Orlicí Bezba-
riérový chodník“ 

 provedenou inventarizaci majetku města za 
rok 2008

 smlouvu o zajištění aktualizace plánu roz-
voje sociálních služeb v území Kostelecka 
a naplnění stanovených priorit s Královéhra-
deckým krajem

 zrušení školní jídelny, jejíž činnost vykonává 
právnická osoba s názvem Mateřská škola 
Kostelec nad Orlicí, Mánesova 987 a výmaz 
školní jídelny z rejstříku škol a školských za-
řízení s účinností od 1. 9. 2009 

 zrušení školní jídelny, jejíž činnost vykonává 
právnická osoba s názvem Mateřská škola 
Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411 a výmaz 
školní jídelny z rejstříku škol a školských za-
řízení s účinností od 1. 8. 2009

 dodatky č. 2 zřizovacích listin příspěvkových 
organizací Mateřská škola Kostelec nad Orli-
cí, Mánesova 987 a Mateřská škola Kostelec 
nad Orlicí, Krupkova 1411 

 zrušení Nadačního fondu na zefektivnění 
boje se zločinností, se sídlem Rychnov n. Kn.

ZM souhlasí

 s realizací projektového záměru – vybudo-
vání ekologického centra v objektu bývalé 
školy Kostelecká Lhota 

 se zahájením procesu přípravy projektu 
s pracovním názvem „Muzeum J. S. Gutha-
Jarkovského“ včetně rekonstrukce přístupo-
vých komunikací

ZM jmenuje

 pana Ing. Petra Bašeho zástupcem města 
Kostelec nad Orlicí na jednání valné hroma-
dy spol. AQUA SERVIS a.s. konaném dne 29. 
května 2009

m2 podání žádosti o podporu terénní práce 
na rok 2009, kdy požadovaná částka činí 
111.000 Kč a spoluúčast města Kostelec nad 
Orlicí činí 33.300 Kč

ZM souhlasí

 s poskytnutím návratné půjčky na nákup 
ocelové váhy ve výši 350.000 Kč Technickým 
službám Kostelec nad Orlicí, s.r.o., s tím, že 
tato půjčka bude splacena nejpozději do 
31.10.2009 

ZM odvolává

 pana Oldřicha Luňáčka z pozice člena Stálé 
komise pro otevírání nabídek a komise pro 
posouzení a hodnocení nabídek při přidělo-
vání veřejných zakázek

 pana Ing. Petra Bašeho z pozice náhradníka 
Stálé komise pro otevírání nabídek a komise 
pro posouzení a hodnocení nabídek při při-
dělování veřejných zakázek 

ZM ruší

 pověření pana Oldřicha Luňáčka zastupo-
vat město Kostelec nad Orlicí ve správních 
záležitostech stavebních a územních řízení 
na území města a dále ve věcech, kde město 
vystupuje jako stavebník

ZM jmenuje

 pana Ing. Petra Bašeho členem Stálé komise 
pro otevírání nabídek a komise pro posou-
zení a hodnocení nabídek při přidělování 
veřejných zakázek 

ZM pověřuje

 pana Tomáše Dolka, referenta odboru rozvo-
je a investic, zastupováním města Kostelec 
nad Orlicí ve správních záležitostech sta-
vebních a územních řízení na území města 
a dále ve věcech, kde město vystupuje jako 
stavebník. O zahajovacích řízeních, popř. zá-
sadních řešeních a případných problémech 
v této oblasti bude jmenovaný informovat 
starostku města

Informace o místním poplatku
za komunální odpad
Správce místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů upozorňuje ob-

čany, kteří nezaplatili místní poplatek za odpady na rok 2009 v řádném 

termínu splatnosti, tj. od 1.3.2009 do 31.5.2009, že místní poplatek za 

odpady se těmto osobám navyšuje o sankci dle článku 9 Obecně závazné 
vyhlášky č. 8/2005.
Pokud byla úhrada místního poplatku za odpady provedena do 15. června 
2009 včetně, místní poplatek se nenavyšuje a sazby zůstávají v původní výši: 
snížená sazba 250,-- Kč (pro děti do 10 let, osoby starší 75 let a držitele průka-
zu ZTP/P) a základní sazba 500,-- Kč.
Jestliže byla úhrada místního poplatku za odpady provedena v období 

od 15. do 30. června 2009, místní poplatek se zvýší o 20 %. Poplatníci se 
sníženou sazbou 250,-- Kč uhradí 300,-- Kč a poplatníci se základní sazbou 
500,-- Kč uhradí 600,-- Kč.
Pokud bude úhrada místního poplatku za odpady provedena v období 

červenec až srpen 2009, místní poplatek se zvýší o 50 %. Poplatníci se sníže-
nou sazbou 250,-- Kč uhradí 375,-- Kč a poplatníci se základní sazbou 500,-- Kč 
uhradí 750,-- Kč.
V případě úhrady místního poplatku za odpady v období září až prosinec 

2009 se místní poplatek zvýší o 100 %. Poplatníci se sníženou sazbou 250,-- Kč 
uhradí 500,-- Kč a poplatníci se základní sazbou 500,-- Kč uhradí 1 000,-- Kč.
Pokud úhrada za rok 2009, případně předchozí roky nebyla provedena, bude 
poplatníkovi zaslána Výzva k ohlášení poplatkové povinnosti dle § 44 zákona 
č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o správě daní a poplatků“). Každý, kdo obdrží tuto výzvu, je povi-
nen do 15 dnů ode dne doručení této výzvy důvody, sdělit důvody, pro kte-
ré nebyl uhrazen místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. V případě, 
že této výzvě ve stanovené lhůtě nevyhoví, obdrží poplatník platební výměr 
na základní sazbu pro daný rok, ve kterém úhradu neprovedl a dále platební 
výměr na zvýšení, které je v tomto případě rovno 100% základní sazby. Ode 

dne převzetí této výzvy je opět lhůta 15 dní na zaplacení, případně 30 dní 
ode dne převzetí na odvolání. Po uplynutí této lhůty je předána dlužná částka 
k vymáhání.
Vzhledem k výše uvedenému apelujeme na občany, kteří dosud nezaplatili 

místní poplatek za odpady na rok 2009, případně roky minulé, aby tak 

neprodleně učinili.

Dále sdělujeme, že svoz komunálních odpadů byl do 14. června 2009 

prováděn na základě známek na rok 2008, od 15. června 2009 jsou vyvá-

ženy pouze popelnice označené známkou na rok 2009.

Ivana Javůrková, správce poplatku

Novinky v oblasti  plánování
sociálních služeb na kostelecku
Dne 29.01.2009 vyhlásil Královéhradecký kraj veřejnou zakázku na služby 
s názvem Realizace a aktualizace komunitních plánů rozvoje sociálních 

služeb ve vybraných oblastech Královéhradeckého kraje. 
Otevírání obálek (nabídek), posouzení a hodnocení proběhlo dne 25.03.2009. 
Nabídky zaslalo z 15 obcí s rozšířenou působností celkem 7 obcí (Broumov, 
Jaroměř, Jičín, Kostelec nad Orlicí, Nový Bydžov, Nové Město nad Metují, Rych-
nov nad Kněžnou). Při hodnocení nabídek nebyla vyloučena žádná nabídka.
Na základě této zakázky Město Kostelec nad Orlicí získalo z Operačního progra-
mu Lidské zdroje a zaměstnanost fi nanční částku ve výši 1.067.227,- Kč. Z této 
částky bude po dobu 15 měsíců realizován projekt – Aktualizace plánu rozvo-

je sociálních služeb v území kostelecka a naplnění stanovených priorit. 
Projekt byl rozdělen do 4 etap a mezi výstupy patří např. zapojení obcí PO1 do 
rozhodování o sociálních službách, aktualizace komunitního plánu sociálních 
služeb, zapojení veřejnosti, prezentace dostupných sociálních služeb formou 
letáků popř. brožur. 
O jednotlivých aktivitách, čerpání fi nancí a výstupech Vás budeme v průbě-
hu projektu informovat. I nadále bychom přivítali Vaše připomínky, podněty 
které se týkají sociálních služeb. V případě zájmu naleznete více informací 
o členech a cílovém zaměření jednotlivých pracovních skupin na webových 



5

PODNIKEJTE Z DOMU PŘES INTERNET!
WWW.PRACEZDOMU. IN FO

stránkách města: www.kostelecno.cz, kde je například i přihláška pro ty z vás, 
kteří by se chtěli pravidelně účastnit jednání pracovních skupin. 
V případě zájmu prosím kontaktujte: Bělu Kovaříčkovou – koordinátorku roz-
voje sociálních služeb, tel.č. 494 337 210, 725 082 456, bkovarickova@muko.cz.

Děkujeme za Váš zájem o sociální služby!

Ocenění Královéhradeckého kraje
a vybraných měst a obcí za přínos rozvoje
cyklistické dopravy v České republice

V České republice se pravidelně konají Cyklo-

konference, které poukazují na perspektivy roz-
voje cyklistické dopravy a cykloturistiky. Jedná 
se o jedinečnou akci svého druhu, které se účast-
ní na jedné straně politické špičky státní, krajské 
a místní samosprávy, tak na druhé straně mnoho 
dopravních odborníků, úředníků, zástupců ne-
ziskové a podnikatelské sféry. Cyklokonference 

2009 pod záštitou Královéhradeckého kraje se tentokrát uskutečnila v Krko-
noších, hotelu Club Harmony ve Špindlerově Mlýně od 26. do 27. 05.2009 
s následným doplňujícím doprovodným programem ve dnech 28. – 30.5.2009 
na Náchodsku, Hradecku a Rychnovsku (Kostelci nad Orlicí). Hlavními orga-
nizátory jsou Ministerstvo dopravy ČR, Centrum dopravního výzkumu, Czech-
Tourism, Státní fond dopravní infrastruktury a Královéhradecký kraj. Počet 
domácích a zahraničních hostů, odborníků a dalších účastníků zajímajících se 
o cyklodopravu a cykloturistiku převýšil 200 osob. Mottem Cyklokonference 
2009 bylo „Od vize k realitě“. Česká republika jako významná cyklistická 

destinace Evropy, aneb „Česko jede“. 
Cyklokonference 2009 ukázala, že v Královéhradeckém kraji se objevuje stále 
více regionů, měst a obcí, které vsadily na budování cyklostezek, na podpo-
ru cyklistické dopravy a cykloturistiky. Z tohoto důvodu se rozhodl ministr 

dopravy Gustáv Slamečka a ministr pro místní rozvoj Rostislav Vondruš-

ka, v rámci doprovodného programu Cyklokonference 2009, symbolicky 

ocenit hostitelský Královéhradecký kraj a dalších šest měst a obcí kraje: 

Hostinné, Hradec Králové, Kostelec nad Orlicí, Lánov, Náchod a Vrchlabí 

za přínos rozvoje cyklistické dopravy v České republice.

Královéhradecký kraj nebyl oceněn náhodou, neboť je jedním z mála krajů, 
který dlouhodobě a systematicky fi nančně přispívá na podporu cyklistiky pro-
střednictvím svého dotačního titulu. Co se týče oceněných obcí a měst, tak se 
jim podařilo díky prostředkům ze SFDI vybudovat síť bezpečných cyklistických 
stezek, nebo je mají v nejbližším plánu. Ministři se mohli na vlastní oči pře-
svědčit, jak dané fi nanční prostředky mění krajinu, jak přispívají ke zvyšování 
bezpečnosti silničního provozu a jak jsou hojně využívány obyvateli daného 
regionu a návštěvníky. Nárůst cyklistické dopravy je důležitým měřítkem při 
znovuzískávání životního prostoru ve městech, a zároveň zajišťuje individu-
ální mobilitu všem skupinám obyvatelstva. Cyklistika umožňuje mobilitu bez 
ohledu na stáří a výši příjmu, je cenově výhodná, bezhlučná, přátelská k ži-
votnímu prostředí a má malé plošné nároky. Cyklisté nemají takový problém 
s hledáním parkovacích míst, s dopravními kolapsy a zácpami. K tomu, aby 
lidé začali v plné míře využívat potenciálu cyklistické dopravy, pak je nezbyt-
né vytvoření nabídky bezpečných cyklotras a odpovídajícího zázemí, které by 
přispělo k většímu využívání jízdní kola na každodenních cestách za prací, do 
škol, za nákupy či v rámci trávení volného času. Výstavba cyklistické infrastruk-
tury a cyklistických zařízení by však neměla být samoúčelná. Cyklisté totiž ne-
potřebují jen oddělenou cyklistickou infrastrukturu, ale i komunikace, které 
jsou přizpůsobené pro cyklistiku – to znamená ty, které nabízejí bezpečnou 
a pohodlnou jízdu a působí přívětivě.

Tisková zpráva (Hradec Králové, 29. 05. 2009)

 I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou na červenec a srpen 2009
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.

 datum jméno lékaře adresa ordinace telefon
 služby

 04.07. MUDr. Helena Dušková Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102 

 05.07. MUDr. Marie Ježková Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 511

 06.07.  MUDr. Marie Havlová U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

 11.07. MUDr. Lenka Hlavsová Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958 

 12.07. MUDr. Eva Hrbáčová Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330 

 18.07. MUDr. Jindřich Handl Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955 

 19.07. MUDr. Blanka Kahlerová J. Pitry 448, Opočno 494 667 123

 25.07. MUDr. Kateřina Kašková Kvasiny 145 494 596 174

 26.07. MUDr. Helena Kašparová Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711 

 01.08. MUDr. Dagmar Kašparová Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

 02.08. MUDr. Jana Laubová Poliklinika, Mírové nám 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783 

 08.08. MUDr. Eva Nentvichová K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

 09.08. MUDr. Jan Loukota   Komenského 127, Opočno 494 621 665

 15.08. MUDr. Ivona Plšková Svatohavelská 266, Rychnov na Kněžnou 494 534 841 

 16.08. MUDr. Pavla Valešová Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114 

 22.08. MUDr. Ludmila Malátková Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696 

 23.08. MUDr. Jaroslava Pokorná Potštejn 317 494 546 544

 29.08. MUDr. Věra Pokorná J. Pitry 448, Opočno 494 667 628

 30.08. MUDr. Věra Stejskalová Zdravot. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263 

 05.09. MUDr. Eva Ptačovská Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740



6

Jízdní řád autobusů  ČSAD z Kostelce nad Orl icí

Poslední prodeje volného moštu 
Český zahrádkářský svaz, organizace Kostelec nad Orlicí, ul. Riegrova 249

POSLEDNÍ PRODEJE VOLNÉHO MOŠTU V MOŠTÁRNĚ POD BRANOU:

každý druhý pátek v měsíci: 15:00 – 17:00 ( t. j. 10.7. a 14.8. 2009)

Prodej volného moštu bez dodání ovoce. Ceny v uvedených dnech jsou u nás 
mimořádně výhodné, 13,--Kč  + záloha na láhev 0.7 lt. Rádi bereme místo zálo-
hy lahve 0,65 a 0,7 lt vymyté a bez etiket. Platí pro všechny občany.
Info a mimořádné dohody o odběru na tel.: 602 351 040 Josef Novotný

Odvezte si známý kostelecký tepelně ošetřený čirý mošt bez chemických pří-
sad. Kupujeme čisté lahve 0,7 a 0,65 lt z Vašich sklepů za cenu obvyklé zálohy.

Pů jčovna a servis zdravotních
a kompenzačních pomůcek
CZP Rychnov nad Kněžnou, IČO 26594145
Palackého 694, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
tel.: 494/535 494, fax: 494/535 494 
e-mail: martin,galus@email.cz, web: www.czphk.cz

Vedoucí centra: Martin Gálus
Spolupracovnice: Míla Molnárová

Zajištuje:

PŮJČOVNA A SERVIS ZDRAVOTNÍCH A KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK

(sedačka do vany, francouzské berle, podpažní berle, antidekubitní sedačky, 
švédský podavač, měřič pro diabetiky, mechanický vozík, klozetový vozík, dětský 
kočárek, chodítko čtyřkolové, chodítko podpaží, nájezdové rampy, tříkolové kolo, 
antidekubitní matrace a jiné)

Přecházení přes si lnici
V Kostelci nad Orlicí zmizelo několik „přechodů pro chodce“, které byly nebez-
pečné. Mezi mnohými chodci totiž stále panuje mylná představa, že znače-
ný přechod pro chodce jim dává přednost před vozidly, a tak při přecházení 
dávají daleko menší pozor, což může mít pro ně tragické následky, o kterých 
se denně dozvídáme ze sdělovacích prostředků. V současnosti je snaha pone-
chat přechody pro chodce pouze v místech, kde jsou nezbytně nutné. Vychá-
zí se z normy, ve které je sledováno množství projíždějících vozidel a počet 
chodců v určitém časovém období v daném místě. Neznamená to, že silnici 

není možno přejít kdekoliv v místě, kde má chodec náležitý rozhled a při-

tom vstupem do vozovky nedonutí řidiče vozidla k náhlé změně směru 

nebo rychlosti jízdy. Je třeba respektovat povinnost, že jestliže chci přejít 
silnici ve vzdálenosti blíže než 50m od přechodu pro chodce nebo místa pro 
přecházení, jsem povinen tohoto místa užít. Místem pro přecházení je místo, 
které je stavebně upravené (např. snížením obrubníku nebo ostrůvkem viz 
silnice I/11 na ulici Rudé Armády, u Penny marketu, u lékárny Arnika). Tato 
místa nejsou značena dopravními značkami a chodec v těchto místech musí 
dodržovat pravidla silničního provozu. 
Dbejte vyšší opatrnosti při přecházení i na značených přechodech pro chodce 
a veďte k tomu i svoje děti.

Autobazar REKI
Vamberk, Janáčkova 621

ČIŠTĚNÍ VOZIDEL
- kosmetika AXEROS
- mytí motoru
- přebroušení laku
- čištění interiéru

Dále nabízíme:
prodej a výkup vozidel za 
hotové, servis a příprava 
vozidel včetně STK, dovoz 
vozidel ze Švýcarska na 
objednávku

Tel.: 603 541 721
Fax: 494 544 398
E-mail: reki@orlice.net

Čištění vozidel parním systémem šetří Váš interiér.
Ke každému vyčištěnému vozidlu dárek

Pavel JANÁČEK
Drtinova 1084
Kostelec nad Orlicí
517 41
Mobil.: +420 777 306 253

 PLYN TOPENÍ VODA ODPAD

Jiří TEJKL
Peklo n. Zdobnicí 124
Vamberk
51601 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: +420 494 541 989
Mobil.: +420 603 287 146

www.plyntopenivoda.cz e-mail: montaze@plyntopenivoda.cz

DODÁVKY A MONTÁŽE ROZVODŮ



7

Přijďte se zkrášlit a odpočinout do

Studia Sun  Pod Branou 208
Kadeřnictví a soláriumKadeřnictví a solárium  Zaňková Veronika 606517789
KosmetikaKosmetika  Zaňková Pavla 606517789
Modeláž nehtůModeláž nehtů  Nováková Lenka  603109411
 Kašparová Monika 605948275
Masáže a PedikúraMasáže a Pedikúra  Zaňková Pavla 606517789

 MĚSTSKÁ POL IC IE  INFORMUJE

Z č innosti MP v měsíci  květnu
- Při kontrolní činnosti si hlídka povšimla neuzamčeného 

motorového vozidla, strážníci vyhledali a informovali ma-
jitele, který si přišel vozidlo zabezpečit.

- Realizován odchyt volně běhajícího psa, dle identifi kační 
známky vyrozuměn majitel, který si psa vyzvedl na služeb-
ně MP po uhrazení blokové pokuty.

- Strážníci na žádost stavební fi rmy usměrňovali provoz z důvodu průjezdu 
nadměrné stavební techniky po místních komunikacích.

- Strážníci byli přivoláni k výtržnosti, kdy podnapilý muž slovně urážel zá-
kazníky před místním obchodem a plival na projíždějící vozidla, jelikož 
osoba nereagovala na ústní výzvu strážníků, bylo užito donucovacích 
prostředků a osoba byla převezena na OO PČR pro podezření z TČ útoku 
na veřejného činitele.

- Strážníci byli přivoláni personálem obchodu potravin, kde byl zadržen 
pachatel krádeže, odcizené zboží bylo vráceno a přestupek vyřešen blo-
kovou pokutou.

- Strážníci na žádost pracovnic DPS zajistili transport imobilní osoby z bu-
dovy DPS do sanitního vozu k následnému převozu do nemocnice.

- Strážníci provedli odchyt sovy, na žádost majitele pozemku, sova byla ná-
sledně vypuštěna do volné přírody.

- Přijato upozornění na sraženou srnu na komunikaci, vyrozuměn hospodář 
příslušného mysliveckého sdružení, který zajistil odvoz poraněného zvířete.

- MP požádána personálem restaurace o pomoc z důvodu agresivního zá-
kazníka, který odmítá uhradit útratu. Po příjezdu hlídky se muž zklidnil 
a útratu uhradil. Strážníci dotyčného vykázali z prostor restaurace.

- Zjištěna stržená plechová krytina střechy v ul. Komenského, která ohrožova-
la chodce. Strážníci po domluvě s majitelem nemovitosti plech odstranili.

Přijďte se zkrášlit a odpočinout do

Studia Sun   Pod Branou 208

Pavla Zaňková  - 1. poschodí     Tel.: 606 517 789

NOVÁ AKCE DO 31. 8. 09
Rašelinová koupel + masáž zad a šíjeRašelinová koupel + masáž zad a šíje  300,- Kč
Pedikúra + gelové nehty na nohou Pedikúra + gelové nehty na nohou  400,- Kč
Přiveďte další zákaznici a dostanete slevu  Přiveďte další zákaznici a dostanete slevu  30%

Během měsíce května strážníci MP řešili 5x přestupek rušení nočního klidu, dále 
ve 4 případech porušení vyhlášky města a to konkrétně zákazu požívání alkoholu 
ve vybraných lokalitách. V uváděném měsíci strážníci uskutečnily tři ukázky své 
práce a vybavenosti dětem ZŠ v Chocni, Skuhrově a žákům VOŠ, SOŠ Kostelec 
nad Orlicí se zaměřením na služební kynologii a odchyt toulavých zvířat.

Černohorský Petr, Velitel MP Kostelec nad Orlicí

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 214 100
 dopravních 92 43
 ostatních 122 57
   pořádek v územní samosprávě 21 17 
  proti veřejnému pořádku 28 23
   proti občanskému soužití 2 2
   proti majetku 9 7
   ostatní 62 51

CELKOVÝ OBJEM
ULOŽENÝCH SANKCÍ 122 100
řešeno domluvou 68 56
řešeno blokově 54 44
CELKOVÝ POČET
PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 7 100
   přestupek 4 57
   TČ  3 43

 počet %

Statistika č innosti Městské pol icie
za měsíc květen 2009

Městská policie tel.: 494 321 026, 724 181 363, e-mail: mp@muko.cz

Petr Černohorský, Velitel MP Kostelec nad Orlicí

Ze zápisníku vel itele
11.6.2009 - Technický výjezd - Suchá Rybná 

Jednotka provedla odstranění dvou stromů z vozovky.

11.6.2009 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla odstranění velké větve zavěšené v jiném stromě a hrozící 
pádem na procházející lidi.

11.6.2009 - Technický výjezd - Čermná nad Orlicí 

Jednotka provedla odstraněný spadlých stromů na komunikaci. 

9.6.2009 - Požár - Zdelov 

Požár lesní hrabanky na ploše 5 x 5 metrů, nasazen jeden proud C a požár 
uhašen. Ke škodě nedošlo. Hasiči spolupracovali s Městskou policií. 

28.5.2009 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Hasiči provedli odstranění zlomených větví v korunách vzrostlého stromu, 
které hrozily pádem na procházející děti. 

HAS IČ I  INFORMUJ Í

23.5.2009 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla odstranění větve hrozící pádem na chodník v mateřské 
školce.

22.5.2009 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla odstranění spadlého stromu z místní komunikace. A pro-
vedla zajištění plechu na střeše v ulici Komenského.

22.5.2009 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla odstranění tří stromů ze silnice ve směru z Kostelce n. O. 
na Čermnou n. O.

15.5.2009 - Technický výjezd - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka povolána k staršímu muži, který se po pádu v bytě zranil. Poskytnuta 
první pomoc a na místo přivolána ZZS KHk. 

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz



8 

 RT IC

Regionální turistické a informační centrum, o.p.s.
I. J. Pešiny, 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

Otvírání cyklosezony 2009
Poslední dubnový víkend proběhl již čtvrtý ročník tradiční promoakce DSO 
Orlice Otvírání cyklosezóny, v letošním roce nesoucí název Na kole po ven-
kovských stezkách.
Mezi 8:00 – 9:00 hodinou proběhla na náměstí registrace v infobusu Orlických 
hor a Podorlicka kde účastníci obdrželi cyklomapu a poukázku na občerstvení. 
V 9 hodin ohlásila předsedkyně svazku Ing. Ivana Červinková slavnostní start, 
ačkoliv většina účastníků, kterých bylo překvapivě 270, se rozhodla vydat po 
vlastní ose.
První zastávku 
jsme absolvovali 
v Libli za školou, 
kde paní starost-
ka Šedová zajis-
tila občerstvení 
a orazítkovala 
účastníkům re-
gistrační lístky. 
Po cestě jsme 
zastavili na mlý-
ně Podlíska, kte-
rý se nachází nedaleko Lible. Paní majitelka nám řekla něco o historii mlýna 
a my jsme mohli obdivovat jejich nádherné řešení zahrady. Druhé razítko-
vací stanoviště zajistila palírna Libotovských na Malé Ledské. Kdo měl chuť, 
ochutnal výbornou pálenku, kterou pan Libotovský vyrábí, a prohlédl si je-
jich provozovnu. Poslední zastávkou byl hostinec U Joudy ve Zdelově, kde 
nás kromě střílení z luku čekal výborný gulášek.
Závěr celé akce proběhl na Penaltě v Kostelecké Lhotě, kde kromě slosová-
ní cen proběhlo za účasti médií slavnostní otevření nového dětského hřiště. 
Všichni si užívali občerstvení, které zajistila fi rma Adeva za doprovodu hudeb-
ního divadélka ALE JO.
Čtvrtý ročník akce překvapil množstvím cyklistů, kteří se akce účastnili. 
Velké díky patří všem sponzorům: fi rmě Adeva a panu Hubálkovi, fi rmám 
Paintball Týniště nad Orlicí, Pleva Potštejn, Restaurace - Cukrovar Holešov, 
Městu Kostelec nad Orlicí, ZOPOS Přestavlky, Tiskárně AG TYP Kostelec nad 
Orlicí, Tomacon s.r.o., kadeřnictví PRO FIT Pavlína Junková, hrad Litice, Správa 
Kolowratského rybářství, AMT výšivka s.r.o

Akce konané v červenci a srpnu 2009
11.7. 3. ročník loutkového festiválku CESTY MATĚJE KOPECKÉHO

 ANEB VESELÁ BÍDA – zámek Potštejn

10.7. DUBWISE GANGSTERS, GANG ALA BASTA, DJ MAJKA

 koupaliště Kostelec nad Orlicí

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK:

TICKETPRO: Colours of Ostrava 2009 9. – 12.7.2009
 Joe Jackson 15. 7. 2009 Lucerna
 O2 Sázavafest 2009  30.7- 2.8.2009
 Faith no more 17.8.2009
 Baseball WC´ 09 9.9.2009

a spousta dalšího na www.ticketpro.cz

V předprodeji také lístky ze síti TICKETSTREAM, VSTUPENKY.CZ

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

Výpů jční doba knihovny
DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

pondělí 8.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
středa 7.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
čtvrtek 8.00 - 11.00  12.00 - 17.00 h 

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel.: 494 321 430

e-mail: knihovna@muko.cz, www.biblio.cz

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

pondělí 12.00 - 17.30 h
středa 12.00 - 17.30 h
pátek 12.00 - 16.00 h

POZOR! O prázdninách od 1. července do 17. července 2009 bude knihovna 

uzavřena z důvodu malování půjčoven.

Výpů jční doba knihovny o prázdninách
DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

středa 7.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
čtvrtek 8.00 - 11.00  12.00 - 17.00 h 

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

středa 7.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h

 POBYTOVÉ  STŘED ISKO

Den otevřených dveř í
Poslední květnový pátek se otevřely brány kosteleckého 
zařízení pro žadatele o udělení mezinárodní ochrany pro 
veřejnost. I přes nepříznivé počasí si našlo cestu do toho-
to zařízení přes 200 návštěvníků. Hned při vstupu na ná-
vštěvní místnosti byla umístěna nástěnka se stručnými informacemi o nejčas-
tějších zemích původu žadatelů a jejich náboženstvích. Zde se návštěvníků 
ujali průvodci z řad zaměstnanců, kteří je provedli po zařízení. Zájemci byli se-
známeni s prací jednotlivých pracovišť oddělení práce s klienty, měli možnost 
projít hlavní ubytovací budovou, nahlédnout do kuchyněk žadatelů, televizní 
a internetové místnosti a volnočasových dílen. V dětském centru je vychova-
telky seznámily s činnostmi, které s dětmi realizují, a nejmenší návštěvníci si 
v tělocvičně mohli některé přímo vyzkoušet. Pracovnice výtvarné dílny při-
pravily nejen výstavu prací klientů, ale i jednu z výtvarných technik, kterou si 
každý mohl zkusit osobně. 
S aktivitami pořádanými pro žadatele a jejich děti se návštěvníci seznámili 
i prostřednictvím fotografi í zachycujících klienty při různorodých činnostech 
či na společných výletech. Návštěvníci z řad dětí obdivovali zejména venkov-
ní dětská a sportovní hřiště. Do příprav samotného Dne otevřených dveří se 
zapojily i některé klientky. Díky jejich kuchařskému umění ochutnali příchozí 
speciality rumunské, ukrajinské, arménské, gruzínské či somálské kuchyně. 
Odpoledne zpestřilo návštěvníkům prohlídku pěvecké vystoupení hu-

dební dílny pobytového střediska a pěvecký sbor KVÍTEK z Kostelce 

nad Orlicí. 
Akce byla uskutečněna díky fi nanční podpoře Evropského uprchlického fon-
du, z jehož prostředků byly hrazeny veškeré přípravné práce na tento den – 
potraviny na ochutnávky, materiál na tvořivou dílničku, propagace atd.
Ani o prázdninách nezůstanou dveře střediska zavřené. Všichni, kteří mají zá-
jem nejen se do zařízení podívat, ale setkat se také s jeho obyvateli, něco no-
vého se naučit a něco pěkného vytvořit, jsou zváni na Prázdninové tvořivé 

dílny 2009 pro děti i dospělé.

Připravili jsme zajímavé výtvarné činnosti, které jsou vhodné pro děti i do-
spělé. Zúčastnit se je možné bez předchozího přihlášení - vždy ve středu od 

10 do 18 hodin v následujících termínech:

 8. 7. Malba na hedvábí - naučíme se „čarovat“ s barvou na hedvábí, malbu 
s konturou i rezervou.

15. 7. Keramika - vyzkoušíte si stavbu nádob z plátu, „šňůrovou“ techniku 
a točení na kruhu, dále pak zdobení keramiky engobou, rytím, vypi-
chováním.

 22.7.  Vitráže ze skla technikou Tiff any a malování na sklo - vyrobíte si 
drobné šperky, brože, ozdobné kytičky, namalujete obrázky vitrážový-
mi barvami.

 29. 7. Glazování keramiky - již vypálenou keramiku si dozdobíte glazurou.

 12. 8. Sportovní hry - netradiční i tradiční sportovní soutěže pro děti venku 
i uvnitř

 19. 8. Knižní vazba a výroba ručního papíru - naučíte se tradiční výrobu 
ručního papíru a další práci s ním - barvení, lisování, vtiskování růz-
ných materiálů, zhotovíte si poznámkový blok, skicák, diář….

Některý materiál na dílničky je nutné si přinést vlastní, případně se pře-

dem s pracovnicemi PoS domluvit na jeho zakoupení. Informace podá D. 
Mrázová a D. Paulusová na tel: 494 320 320

Těšíme se na Vás ve výtvarné dílně a dětském centru Pobytového střediska 
v Kostelci nad Orlicí.

Pobytové středisko v Kostelec nad Orlicí.
Správa uprchlických zařízení MV ČR.



9

Den otevřených dveř í
v Pobytovém středisku MVČR
Pobytové středisko MVČR, tzv. uprchlický tábor, je zařízení pro čekatele na azyl. 
V běžném dni funguje jednostranně – zevnitř ven. Zvenku dovnitř se bez zvlášt-
ního povolení nedostanete. A tak využívám možnosti Dne otevřených dveří, kdy 
mohu vstoupit i neohlášeně. 

KOSTELEČTÍ

Ještě cestou jsem se zastavila na kávu v místním pohostinství. Je doba oběda, 
v lokále je plno, a tak usedám ke stolu, kde už jeden host sedí. Dáváme se do 
řeči. Zajímá mě jeho názor na přítomnost cizinců ve městě. „No, je to strašný,“ 
povídá, ale nic konkrétního dál se nedovídám. A tak z útržků, které o životě 
cizinců v Kostelci oba máme, skládáme mozaiku. Můj společník u kávy pra-
cuje na montážích, domů jezdí jen na víkend. „No, my vlastně, když skončíme 
v práci, tak si taky zajdeme na tři „rohlíky“ (a ukazuje na půllitr piva před sebou), 
a protože je ještě brzo, dáme si další a třeba ještě jedno.“ K tomu jsme se dobrali, 
když mi tlumočil výtky Kosteleckých na to, že cizinci rádi pijí. A v závěru mě 
ujišťuje, že „všichni nejsou takoví, to je jasný, ty, co jsou tu s rodinama, ty jsou 
slušný.“ Dneska je Den otevřených dveří v táboře, říkám mu. Šel byste se podí-
vat? A on své jednoznačné „ne“ doplňuje: „Znám to tam, vždyť jsem jim to jako 
stavař připravoval, ještě než sem přijeli.“ 

DĚTI JAKO DĚTI

V táboře se mne ujímá sociální pracovnice a provádí mě po objektu. V areálu 
je šest budov, jedna přijímací, kde funguje nonstop služba, jsou tam kanceláře 
pracovníků a nahoře v patře chráněné bydlení pro samostatné ženy a matky 
s dětmi. V suterénu druhé ubytovny jsou dvě dílny pro zájemce z řad cizinců. 
Řezbářskou vede Mgr. Baghdasar Khanbekyan z Arménie a dílnu ručních prací 
jeho žena Zina. Obě spravuje Diecézní charita HK. V budově volnočasových 
aktivit se potkávám se skupinou jiných návštěvníků. Jsou to žáci sedmé třídy 
základní školy s paní učitelkou Věrou Žižkovou. „Už léta sem do výtvarné dílny 
chodíme s dětmi pracovat, máme tu daleko více možností než ve třídě,“ říká paní 
učitelka. Se spolužáky dílnu navštívil i chlapec Šervan, jehož současným do-
movem je právě pobytové středisko. Přestože do školy chodí teprve necelé 
dva měsíce, je s dětmi jedna parta, a dokonce se zdá, jak je tak pozoruji, že je 
dokonce středem zájmu. „Naše děti jsou na to zvyklé,“ potvrzuje mi paní uči-

telka. „Jazyková bariéra bývá značná, pro děti z jiných zemí je to těžké přijít do 
školy a zvládat vše v cizím jazyce, ale u některých dětí jsme se setkali s tím, že byly 
velice úspěšné, naučily se velmi dobře mluvit česky, dokonce nás jeden chlapec re-
prezentoval na olympiádě z českého jazyka, původně Ukrajinec.“ Dalo by se tedy 
říct, že mají větší snahu, zajímá mě. „Snaha i vybavenost zvládat učivo je růz-
ná. Některé děti mají ctižádostivost, snaží se všechno pojmout a zvládat, některé 
nemají takový zájem nebo podporu rodiny. Je to stejné jako u našich. Děti jako 
děti. Problém je v tom, že oni zatím tu perspektivu, že tu zůstanou, nemají. Kdyby 
ji měly, bylo by to pro ně daleko víc motivující.“

Až dozpíváš tu písničku,
 vyber si něco z košíčku. 
Vyber si, co by sis vzal rád. 
„Abych tu zůstal napořád!“

V mámině náručí má domov malinká.
Kdepak jen domov svůj má moje maminka?

Jsme lidé jako vy, jen nevíme si rady.
Úsměv vás stojí víc, než otočit se zády?

Vy kluci ušatí,
kdepak jste zavátí?
Zmizeli jste, škoda,
odnesla vás voda...

TI, CO NEJSOU NA OČÍCH

Cizinci, které v táboře potkávám, jsou velmi příjemní, ochotní, komunikativní. 
Při tak krátké návštěvě, jakou Den otevřených dveří nabízí, je ale lépe omezit 
se na pouhých pár úsměvů a zdvořilostních frází. Dáte-li se s nimi totiž do ho-
voru, hrozí vám, že rozhovor bude utnut pláčem, protože jste nechtíc rozjitřili 
rány. Bolest, kterou si přinášejí ze svých domovů, je ještě pořád příliš silná. 
(foto 4, jakékoliv z nabídnutých)

vd

AŽ DOZPÍVÁŠ TU PÍSNIČKU

Zájem veřejnosti podívat se, jak vypadá život v táboře, byl letos poměrně ve-
liký. Jedním z nejzajímavějších zájemců z řad veřejnosti byl folkový písničkář 
Pavel Dobeš. „Prohlédl jsem si celý areál, navštívil hudební dílnu Alviny Aghaja-
nyan, která mě svým zpěvem na loňském společném koncertu v Hradci Králové 
ohromila, ochutnal jsem speciality dagestánské, čečenské a arménské kuchyně, 
v knihovně jsem si početl v zajímavých knihách, ale nejvíce mě zaujaly fotogra-
fi e a hlavně popisky k nim. Zajímal jsem se, kdo je autorem těch fotek a veršíků, 
a tak jsem se seznámil s paní Špinlerovou.“ Paní Iva Špinlerová z Diecézní charity 
Hradec Králové v táboře vyučuje češtinu a o jejím vztahu k utečencům a jejich 
dětem vypovídají zmiňované textíky:

 N E U N I K L O  N Á M
TERCIA VOLTA - spolek pro podporu sborového zpěvu

Sídlo: Pracoviště:
Vyhnánov 47 Příkopy 530 
Doudleby nad Orlicí Kostelec nad Orlicí IČO: 26666740
517 42 517 41 číslo účtu: 1186191339/0800
776 639 574 http://www.tercia-volta.cz Tercia.Volta@seznam.cz

Kvítkování 2009
O víkendu 16. – 17. 5. 2009 se v Kostelci nad Orlicí konal Minifestival dětských 
pěveckých sborů Kvítkování. Tento ročník byl již třetí a pořádalo ho občanské 
sdružení TERCIA VOLTA ve spolupráci se Základní školou Gutha – Jarkovského 
Kostelec nad Orlicí, Základní uměleckou školou Františka Ignáce Tůmy v Kos-
telci nad Orlicí a Římskokatolickou farností děkanství v Kostelci nad Orlicí. 
Jako již tradičně, TERCIA VOLTA oslovila dětský pěvecký sbor z jiného města 
a pozvala ho na dva koncerty. Tentokrát přijal pozvání pěvecký sbor Cantella 
z Hradce Králové a přípravný sbor Malí muzikanti. Oba dva sbory řídil Přemysl 
Kočí a na klavír doprovázel Svatoslav Ščyhol. Královéhradecké pěvecké sbory 
byly hostem dětského pěveckého sboru Kvítek a jeho přípravného sboru Tu-
lipáni z Kostelce nad Orlicí. Kostelecké sbory řídila Dagmar Potštejnská a na 
klavír doprovázela Tetyana Pešková.
Kostelečtí zpěváci využili dopoledne pro nácvik koncertního programu pro 
veřejnost. Po vyčerpávající zkoušce společně poobědvali v místní pizzerii. 
V odpoledních hodinách netrpělivě očekávali pozvané hosty. Pak již probí-

haly přípravy prvního koncertu. Tento koncert proběhl v Integračním cent-
ru Základní školy Gutha – Jarkovského (prostorná aula s velmi zajímavou 
akustikou). Kvítek i Cantella překvapily známými i méně známými skladbami. 
Závěrečný potlesk nikoho nenechal na pochybách, že všechny sbory zpívaly 
s maximálním úsilím a nasazením. Po koncertě přípravný sbor Malí muzikanti 
odjel zpět do Hradce Králové. Zpěváci z Cantelly se ubytovali v rodinách hos-
titelského sboru a získali tím nová přátelství.



10

Druhý koncert proběhl v kostele sv. Anny na hřbitově. Tam vystoupily už jen 
dva pěvecké sbory - kostelecký Kvítek, který zpíval na kúru pod vedením Dag-
mar Potštejnské a hradecká Cantella, která měla program připravený v pro-
storách před oltářem pod vedením Přemysla Kočího. Atmosféra koncertu 
byla ovlivněna nádhernými malbami barokního kostela. I v něm byla akustika 
velmi dobrá. Zpěváci Cantelly využili rovněž mnoha doprovodných nástrojů 
k vytvoření nezapomenutelného hudebního zážitku. Závěrečný potlesk si vy-
žádal přídavek. 
Hostitelé z Kvítku se těžko loučili se svými hosty z Hradce Králové, kteří jim 
na rozloučenou ještě naposledy zazpívali. Do budoucna naplánovali i další 
setkání.
Minifestival Kvítkování měl v letošním roce nové prostory v Integračním cen-
tru. Chceme touto cestou poděkovat Základní škole Gutha – Jarkovského 
a Římskokatolické farnosti za možnost uspořádat oba koncerty v jejich prosto-
rách. Poděkování patří rovněž Základní umělecké škole Františka Ignáce Tůmy 
za poskytnutí zázemí pro víkendové zkoušky. Nesmíme též zapomenout na 
rodiče kosteleckých zpěváků, bez kterých bychom nemohli ubytovat naše 
hosty z Cantelly.
Kvítkování 2009 je za námi a jeho průběh se vydařil. Všem posluchačům, kteří 
oba koncerty navštívili, děkujeme.
 Za sdružení TERCIA VOLTA

Mgr. Hana Adamcová - místopředsedkyně sdružení
  Mgr. Dagmar Potštejnská - umělecká vedoucí
  Martina Adamcová a Lucie Navrátilová - členky DPS Kvítek

Poděkování

Knížka našeho spoluobčana pokřtěna 
na Aviatické pouti v Pardubicích
Klub letců-veteránů Vysoké Mýto-Choceň vydal knížku svého člena a jednate-
le klubu pana Jiřího Lejska. Autor je vysokomýtským rodákem ale posledních 
pětadvacet let žije v Kostelci nad Orlicí. Létal řadu let ve Vysokém Mýtě na 
bezmotorových letounech. Z jiného soudku jeho činnosti si možná vzpome-
nete na výstavy modelů lodí na Rabštejně v roce 2000 a na monotématickou 
výstavu historických plachetnic v oranžeriu zámku Častolovice, která byla 
v roce 2004.
Knížka je souborem téměř šedesáti povídek zpracovaných ze vzpomínek pi-
lotů, kteří létali na letištích ve Vysokém Mýtě a Chocni. Všechny povídky jsou 
na základě skutečných prožitků jednotlivých aktérů, ale mnohé z nich uvádějí 
i zajímavá dnes již historická fakta.

Snímek na kterém je zachycen křest knížky na pardubickém letišti
Zleva autor Jiří Lejsek, s mikrofonem prezident LAA Jan Brskovský a při výkonu 
křtu Petr Kolman, šéfredaktor Aerohobby

Klub letců-veteránů

Knížka byla uvedena do života pokřtěním před začátkem hlavního leteckého 
programu na pardubické Aviatické pouti. Křest provedl prezident LAA ČR (Le-
tecká amatérská asociace) pan Jan Brskovský a šéfredaktor odborného časo-
pisu Aerohobby pan Petr Kolman. 
V Kostelci si můžete knížku zakoupit v Informačním středisku a prodejně knih 
Černá-Kopecká.       

 

 

S P O L EČ E N K A

VÍTÁME NOVÉ  SPOLUOBČÁNKY

 Vojtěcha Karkoše Karolínu Morávkovou
 Tadeáše Krištofa

Rodičům srdečně blahopřejeme !

 JUBILEA V ČERVENCI A SRPNU 2009

 70 let oslaví Hana Tillová  
  Bohuslav Doubrava
  Karel Čestický
  Emilie Zemanová 

 75 let oslaví Otakar Svatoš
  Viktor Špalek
  Věra Říhová 
  Marcela Červinková
  Drahoslava Petráková

 80 let oslaví Miroslav Sejkora
  Gertruda Benková
  Jarmila Vilímková
  František Komárek

 85 let oslaví Jaroslav Jičínský 

 90 let oslaví Marie Čápová

 94 let oslaví Marie Zábrodská

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody !

 SŇATEK UZAVŘEL I

Obřadní síň Kostelec nad Orlicí

 Tomáš Šípek – Lucie Gloserová

Častolovice

 Petr Bohata – Markéta Hryzbilová

Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti !

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 Blažena Gergöová * 1925
 Jitka Čepeová * 1984
 Ing. Marta Formanová * 1936

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !



11

Dne 3. července uplyne již deset 
let, kdy nás opustila naše milovaná 
maminka a babička paní
Světla Pelová.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Syn Vladimír s rodinou

Polit ik a ministr
Ladislav Karel Feierabend
Jedním z nejúspěšnějších rodáků našeho města Kostelce nad Orlicí byl a je 
bezesporu Ladislav Karel Feierabend. Patřil k velkým osobnostem, které zro-
dila první republika. Nadprůměrně inteligentní, charismatický, nevšedně 
vzdělaný národohospodář, politik, fi nančník, neúnavný demokrat a přede-
vším bojovník za svobodu, jehož podpis nesla první stokorunová bankovka 
naší druhé republiky s portrétem T.G.Masaryka.

 VÝZNAMNÉ OSOBNOST I
KOSTELCE  NAD ORL IC Í

ní Dr. Beneše i ve vládě Rudolfa Berana a v protektorátní vládě generála 
Ing. Eliáše. V tomto období byl napojen na odbojové organizace tzv. Poli-
tické ústředí. Jak sám ve svých pamětech píše, bylo otázkou času, kdy ge-
stapo na tuto tajnou organizaci přijde, a když se tak stalo, pobyt doma se 
stal pro něho velmi nebezpečný. To bylo hlavní příčinou jeho urychleného 
odchodu do exilu. Byl nucen doma zanechat rodinu a emigrovat sám přes 
Slovensko, Maďarsko a Jugoslávii do Francie. Utíkal z okupovaných Čech 
s falešným jugoslávským pasem. Hranici se Slovenskem překonal v převle-
čení za topiče. Pravda, jako topič dvakrát nevypadal a ani se tak neuměl 
chovat. Uhlí se mu stále sypalo z lopaty, zpocený obličej si utíral umouně-
nýma rukama. Ve svých pamětech píše: Než pravý topič vystoupil, podal 
mi s úsměvem zrcátko a řekl: „ Jestlipak se poznáte, pane ministře?“ Byl 
jsem tak začerněnej v obličeji, že jsem nemohl být lépe maskován. Tolik 
z pamětí člověka, který si i v nejdramatičtějších chvílích dovedl zachovat 
rozvahu a nadhled, který se také nebál začínat znovu a znovu od nuly. Vel-
ké obavy měl však o svou rodinu. Po jeho útěku Němci běsnili. Žádnému 
jinému ministrovi ze zemí okupovaných Němci se takový kousek nezdařil. 
Jeho synovi Ivovi bylo tehdy třináct let, dceři Hance o dva méně. Unikli 
koncentráku, ale dodnes nevědí jak. Bydleli u dědečka z matčiny strany, 
lékaře. Ten Iva těsně před šestnáctými narozeninami poslal do sanatoria 
pro nemocné tuberkulózou, možná, že i to zabránilo intervenci do tábora. 
Feierabendova žena skončila v koncentračním táboře v Ravensbrüku a po 
osvobození se vrátila tak jako i ostatní členové rodiny. Měli štěstí, ale otec 
brzy po návratu umírá.
Feierabend svůj útěk z okupovaného Československa dokončil odplutím 
22.května 1940 z Francie do Anglie, kde navázal kontakt s Dr. Edvardem 
Benešem a 23.července 1940 se stal ministrem bez portfeje a od 27.října 
zastával v československé exilové vládě funkci ministra fi nancí. Dr. E. Be-
neš si Feierabenda oblíbil. Ptal se ho často na názory, diskutoval s ním a byl 
přesvědčen, stejně jako u Jana Masaryka, o jejich křeslech v budoucí po-
válečné vládě. Postupně častěji a častěji byl Feierabend využíván pro své 
diplomatické schopnosti a s plnou důvěrou mu byly svěřovány i velmi de-
likátní causy. Když pak s blížícím se koncem války došlo k otázce budoucí 
demokratické podoby našeho poválečného státu, nastaly vážné názorové 
neshody. Feierabendovi se nelíbila politická linie vlády, která se příliš pod-
volovala komunistům. Zatímco Beneš obdivoval Stalina, bláhově věřil v jeho 
poctivost a vděk za poskytnuté mu služby, sázel na poválečnou smlouvu 
o úzké spolupráci a šel tak daleko, že mu nabídl i postoupení Podkarpat-
ské Rusi. Což tehdy pevný demokrat Feierabend odsoudil a ač s tím Beneš 
nesouhlasil, Feierabend odmítl ministerské křeslo v budoucí pražské vládě. 
Přes naléhání pana prezidenta i ostatních členů vlády na své rezignaci trval 
a zůstal v Londýně. Do vlasti se vrátil v době, kdy prosovětská frakce v čele 
s Klementem Gottwaldem neomaleně okrajovala demokracii a nemocný 
prezident se domníval, že má vše pod kontrolou. „Doma“ byl Feierabend 
obviňován z kolaborantství s nacisty, snahy obnovit kapitalismus a ze za-
měření na staré „kapitalistické“ družstevnictví. Návrat domů znamenal pro 
něj politickou stagnaci. Jednak pro setrvání v rezignaci a jednak proto, že 
nedošlo k obnovení agrární strany. Stal se členem strany národně - socia-
listické, ale vzhledem k tomu, že vliv komunistů sílil a Ladislav Feierabend 
patřil k osobnostem, které nejvíc nenáviděli, musel se stáhnout z veřejné-
ho života a začal hospodařit na svém velkostatku v Mirošově, který si kou-
pil v roce 1939. Od začátku války žila na zámku Feierabendova manželka 
s dětmi. On sám sem zajížděl spíše na víkendy. Naposledy zde byl 22.ledna 
1940. V době války tady sídlila správa německé branné moci. Po osvobození 
se sem Feierabend se svou rodinou vrátil. Ta jediná mu zůstala. Po návratu 
z exilu zpočátku žil v podnájmu u zubního technika Bohuslava Trachty. Na 
zámku pobýval teprve po odchodu Rudé armády. Na jaře 1946 se za man-
želem přistěhovala Hana Feierabendová. V roce přiznal majitel jmění ve výši 
2 642 000 Kč, ovšem jeho fi nanční situace nebyla příliš dobrá, neboť mu-
sel zaplatit zpětně všechny splátky za hypotéku a navíc ještě dluhy vzniklé 
v době německé správy. Po únoru 1948 byl zámek spolu s velkostatkem pře-
veden do vlastnictví státu. V rámci restitucí po roce 1990 získala zámek dě-
dička bývalého majitele, dcera JUDr. L.Feierabenda, Hana Ludikarová. Od té 
doby probíhaly na zámku rozsáhlé opravy. Příkladnou péčí nové majitelky 
se podařilo zámek značným nákladem citlivě zrestaurovat a zpřístupnit tak 
veřejnosti.Tady jsme se dostali až nakonec našeho velkého příběhu. Musíme 
se vrátit do doby, která nebyla pro Feierabenda příznivá, do února 1948.
Jeho přátelé, pokud nebyli perzekuováni nebo přímo likvidováni, se mu vy-
hýbali (ti méně charakterní či stateční). Z levicového tábora se ozývaly hlasy 
o jeho údajně zrádcovském působení ve vládě generála Eliáše. Ve svým 57 
letech nakonec zůstal sám s jediným možným řešením - druhým exilem. Po 
tzv.Vítězném únoru byla celá rodina připravena k útěku. Několik měsíců se 
Feierabend skrýval a konečně v dubnu se podařilo celé rodině uprchnout 
z Československa na nákladní lodi plující po Labi ho Hamburku. Kapitán 
s paní na ní měli malý byteček.Tam spali na podlaze a když hrozilo nebez-
pečí, skrývali se v prostoru mezi vypouklou stěnou lodi a stěnou pokojíčku. 
Rodině nakonec přálo štěstí a dostala se do Anglie. Dcera Hana se zde pro-
vdala za Čecha, anglického letce Marcela Ludikara. Syn Ivo odjel studovat 
práva do Kalifornie, kde se stal profesorem politologie. Rodičům se nepoda-
řilo v Anglii uchytit, a tak začali znovu od nuly v USA. Usadili se v New Yorku, 
kde se Ladislav Feierabend stal redaktorem Hlasu Ameriky.

Otec Ladislava Feierabenda Karel (1861-1945), kostelecký rodák, žil se svou 
manželkou v rodném městě v Široké ulici ( dnešní Husova) čp.200. Svou uči-
telskou dráhu započal 1881 v Chocni. Na místo učitelského profesora v Hrad-
ci Králové přešel v srpnu 1898 právě z Kostelce nad Orlicí.
Jeho syn Ladislav se narodil 4.6.1861 jako nejstarší ze tří synů. Po několika 
letech dětství prožitých v rodném městě vystudoval Gymnázium v Hradci 
Králové (1903-1910) a v roce 1915 získal doktorský titul na Právnické fakultě 
v Praze. Ve studiu pokračoval i v zahraničí, a to i v anglickém Oxfordu. V Praze 
prošel různými obchodními a politickými kurzy.
Od roku1947 začal pracovat v českém zemědělství. Stal se tajemníkem 
Ústřední jednoty českých hospodářských družstev, po několika letech čle-
nem představenstva a od roku 1930 vrchním ředitelem Kooperativy (nákupní 
a prodejní jednoty hospodářských družstev). Současně byl v představenstvu 
Centrokooperativy. Stal se z něho uznávaný odborník. Jeho jazykové, řečnic-
ké a jednací schopnosti a v neposlední řadě šarm ho dovedly až k zastupová-
ní našich hospodářských i politických zájmů v zahraničí.
Československá vláda Ladislava Feierabenda v roce 1934 jmenovala předse-
dou Československé obilní společnosti (státní obilní monopol).
Byl členem různých hospodářských institucí ( např. Čs. celní, uhelné apod.), 
železniční rady, jednal ve výborech finančních a průmyslových podniků, byl 
předsedou Plodinové burzy a místopředsedou Československého export-
ního ústavu. Hlavní politická a těžká životní etapa ovšem u něj nastupuje 
až v roce 1938. Zlom v jeho kariéře nastal po Mnichovu, kdy byl 4.října 1938 
jmenován ministrem zemědělství ve vládě generála Syrového. O deset dnů 
později převzal i ministerstvo spravedlnosti a ministerstvo pro sjednocení 
zákonů a organizace správy. Po těžkých duševních bojích zůstává na přá-



12

Navzdory nevděku a stáří bojoval dál za demokratické Československo jako 
člen exilových organizací. V duchu svého vlastenectví už v roce 1952 dokon-
čuje svou studii o československých zemědělských družstvech. Vychází kni-
ha, která pojednává veskrze o českých tématech. Musela být nejdříve přelo-
žena do češtiny, aby u nás mohla být vydána. Její téma je nečekaně aktuální, 
zabývá se takzvanou ekologickou ekonomií. Kniha je ohromná nejen rozsa-
hem, ale i hospodářským významem a provázaností celé družstevní struk-
tury v předválečném Československu. Hluboce na Vás zapůsobí poslední 
autorova slova, který v jedenapadesáti letech, tváří v tvář zániku všeho, za co 
bojoval a v co věřil, měl tu sílu prohlásit: „ Ale nejsme dosud ve fi nále. A zůstá-
vá nám nádherný příklad celého družstevního hnutí, duch solidarity a spo-
lupráce, který je vlastní družstevnímu hnutí, zůstává skutečným základem 
každé demokracie, leží v srdci všech lidí dobré vůle a nelze jej zničit, a to ani 
komunisty v Československu. Žije.“ Feierabend je také autorem rozsáhlých 
pamětí, které od roku 1994 vyšly v Praze pod názvem Politické vzpomínky. 
Byl talentovaným národohospodářem ( dnes bychom řekli ekonomem) a po-
litikem, ale taky velmi nadaným spisovatelem, který umí čtenáře strhnout. Při 
jeho líčení Mnichova Vás bude svírat úzkost, při četbě demagogických úsko-
cích a drzích podvodech komunistů před únorem 1948 se zdravě naštvete. 
A taky si uvědomíte jak vzácná je svoboda a demokracie.
Ladislav Feierabend zemřel na cestách 15.8.1969 v rakouském Vilachu, snad 
obeznámen s nadějným pražským jarem 1968! Po celou dobu v politice igno-
roval zaběhnuté praktiky politického boje, byl vlastencem v tom dnes málo 
známém smyslu toho slova - hledal co dělat, aby se lépe žilo. Všem!
JUDr. Ladislav Karel FEIERABEND byl in memoriam vyznamenám v roce 1995 
Řádem Tomáše Garrigua Masaryka. 
JUDr. Ladislav Karel Feierabend byl výjimečný muž a tím zůstane již navěky.

lli
Zdroj: internet

Rodný dům

KAMENICTVÍ RAŠKAKAMENICTVÍ RAŠKA
www.kamenictvi-raska.cz, email: kamenictvi.raska@seznam.cz

nejlevnější světlou žulu v regionu
pomníky moderních a klasických tvarů
v různých barvách a nejnižších cenách

hotové pomníky skladem
schody, parapety, obklady

České Libchavy 89, 561 14
tel. fax. +420 465 582 130, mobil +420 603 281 830 - 1

 K U L T U R N Í  P O Z V Á N K Y  V  Č E R V E N C I  A  S R P N U  2 0 0 9
 K INO  -  SK  RABŠTEJN

TEL: 494321588, rabstejn@wo.cz

02. 07. /čtvrtek/ - 20 hodin LA BOHÉMA

Film:  Rakousko /Německo – české titulky. Mládeži přístupné. Režie: Robert 
Domheim

03. 07. /pátek/ - 20 hodin KDYŽ SE MUŽ VRACÍ DOMŮ 

Dánská komedie- české titulky. Hrají: Oliver Moller Knauer, Thomas Bo Larsen, 
Ronja Mannov Olesen,.. Režie: Thomas Vinterberg. Mládeži přístupné od 12 let.

09. 07. /čtvrtek/ -  20 hodin AŽ TAK MOC TĚ NEŽERE

Komedie USA – české titulky. Hrají: Ben Affl  eck, Jennifer Aniston, Drew Barry-
more, Jennifer Connelly, Kevin Connelly… Režie: Ken Kwapis. Mládeži přístupné 
od 12 let.

10. 07. /pátek/ - 20 hodin GRAN TORINO 

Drama USA – české titulky. Hrají: Clint Eastwood, Bee Vang, Christpher Carley, 
Brian Haley… Režie: Clint Eastwood. Mládeži přístupné Od 12 let.

16. 07. /čtvrtek/ - 20 hodin ZNOVU 17

Komedie USA – české titulky. Hrají: Zac Efron, Leslie Mann, Thomas Lennon 
Michelle Trachtenberg, Matthew Perry… Režie: Burr Steers. Mládeži přístupné 
od 12 let.

17. 07. /pátek/ - 20 hodin NA ODSTŘEL

Hrají: Russell Crowe, Rachel McAdams, Ben Affl  eck, Hlen Mirren, Jason Bate-
man, Jeff  Daniels… Film USA – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let. 

28. 07. /čtvrtek/ - 19 hodin PROMĚNY

Filmové drama Itálie /ČR. Režie: Tomáš Řehořek.

30. 07. /čtvrtek/ - 20 hodin DVOJÍ HRA

Komedie USA – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let.

31. 07.  /pátek/ - 20 hodin STAR TREK

Sci-fi  fi lm USA – české titulky hrají: Chris Pine, Jennifer Morison, Eric Bana, 
Winina Ryder, Simon Pegg, Zachary Quinto, Karl Urban. Režie: J.J. Abrams. 
Mládeži přístupné..

06. 08.  /čtvrtek/ - 20 hodin PAŘBA VE VEGAS

Film USA – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let.   

07. 08.  /pátek/ - 20 hodin X – MEN ORIGINS: WOLVERINE

Akční fi lm USA – české titulky. Hrají: Hugh Jackman, Ryan Reznolds, Liev 
Schreber, Dominic Monaghan, Lynn Collins, Danny Huston… Režie: Gavin 
Hood. Mládeži přístupné.

13. 08.  /čtvrtek/ - 19 hodin NOC V MUZEUM 2

Hrají Ben Stiller, Anny Adams, Johan Hill, Owen Wilson, Robin Williams, Hank 
Azaria… Režie: Shawn Levy. Komedie USA – česká verze. Mládeži přístupné.

14. 08. /pátek/ - 19 hodin TRANSFORMERS:

 POMSTA PORAŽENÝCH 

Akční sci-fi  fi lm USA – česká verze. Režie: Michael Bay. Mládeži přístupné.  

20. 08.  /čtvrtek/ - 20 hodin T.M.A.

hrají: Ivan Franěk, Lenka Krobotová, Michal Dlouhý, Andrej Hryc, Malgorzata 
Kozuchowska… Režie: Juraj Herz. Horror ČR. Mládeži přístupné od 18 let.

21. 08.  /pátek/ - 20 hodin KÁMOŠ K POHLEDÁNÍ

Komedie USA – české titulky. Dále hrají: Jason Segel, Rashida Jones, Jon 
Favreau… Mládeži přístupné od 12 let.

27. 08.  /čtvrtek/ - 20 hodin KRVAVÉ POBŘEŽÍ 

Čínský akční/dobrodružný/historický velkofi lm – české titulky. Režie: John Woo. 
Mládeži přístupné od 12 let.

ZATEPLENÍ
FASÁD

zateplení paneláků a činžáků - poradenství -
možnost zajištění veškeré dokumentace až po financování - 

infrakamera - rozpočet ZDARMA

www.vyskovepracesova.cz
tel.: 774 103 995

Financování včetně STÁTNÍ DOTACE !!!



13

28. 08. /pátek/ - 20 hodin JMÉNEM KRÁLE 

Český historický fi lm. Režie: Petr Nikolaev. Hrají: Karel Roden, Klára Issová, Jan 
Kanyza, David Prachař, Lukáš Vaculík, Markéta Hrubešová,  Martin Štěpánek, 
Jan Dolanský, David Matásek, Saša Rašilov, Karel Dobrý, Sandra Pogodová…
Mládeži přístupné od 12 let.

03. 09. /čtvrtek/ - 20 hodin PŘÍPAD NEVĚRNÉ KLÁRY

Komedie ČR/Itálie. Scénář podle románu Michala Viewegha – Robert Faenza. 
Režie: Robert Faenza. Hrají: Laura Chiatti, Ian Glen, Claudio Santamaria, Miroslav 
Šimůnek, Pavlína Němcová, Anna Geislerová… Mládeži přístupné od 12 let.

 

 

DIVADLO

KOUPAL IŠTĚ  KOSTELEC  N.  ORL .

ZÁMEK POTŠTEJN    Více na http://www.zamekpotstejn.cz. 

11. 07. /sobota/ 3. ROČNÍK LOUTKOVÉHO FESTIVÁLKU

  CESTY MATĚJE KOPECKÉHO ANEB VESELÁ BÍDA

10:00 h. Divadlo Buchty a loutky, Praha Tři malá prasátka
11:15 h. Malé divadélko - Novákovi, Praha O Palečkovi
12:15 h. Divadlo U staré herečky - J. Vlčková, HK O líné Liduně a třech  
  přadlenách
13:00 h. Divadlo AGNEZ - Kolářovi, Česká Lípa Kozlík
14:00 h. Divadlo loutky bez hranic, Praha Výlet na Říp
15:00 h. Divadlo Buchty a loutky, Praha Rocky
16:15 h. Divadlo U staré herečky - J. Vlčková, HK O Šípkové Růžence

Otevírací doba: ČERVENEC  SRPEN /Po - Ne/ 10:00 - 19:00

 pondělí a čtvrtek - kondiční plavání 19:30 - 21:30

 VÝSTAVY

30. 05. - 19. 07. VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

 ŠUMNÁ A BEZBRANNÁ

Zveme Vás na výstavu fofografi í Šumná a bezbranná 2003 - 2009, která se koná 
v Kostelci nad Orlicí v Novém zámku. Otevřeno je každou sobotu a neděli od 
10:00 do 18:00 hodin. Výstava se koná pod záštitou Karla Schwarzenberga a za 
podpory Františka Kinského.

27. 07. - 23. 08. SLAVNÉ VILY

 KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

Nový pohled do historie i do současnosti architektury rodinného bydlení 
v Královéhradeckém kraji, známí architekti a stavebníci, jejich životy a jejich 
práce. To vše v barevné a zajímavé mozaice přibližující architekturu tak, jak 
ji ještě neznáte…Výstava se bude konat v Kostelci nad Orlicí v Novém zámku.

 KONCERTY

ČERVENEC  SRPEN

vždy ve středu, pátek a v sobotu ZÁBAVY A DISKOTÉKY

Koupaliště v Kostelci nad Orlicí začátek od 21 hodin.

10. 07. /pátek/ - 21 hodin DUBWISE GANGSTERS,

Koupaliště Kostelec nad Orlicí. GANG ALA BASTA, DJ MAJKA

 
TUR ISTÉ

11. 07. /sobota/ POUTNÍ KOSTEL NERATOV

Sraz účastníků: v 7:30 na železniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
vlakem 7:45 do Rokytnice v Orl. horách a dále autobusem do Neratova. Trasa 
pěšího výletu: Neratov, Hadinec, Hanička, Rokytnice v Orlických horách. Ná-
vrat vlakem. Délka pěší trasy 12 km. Vedoucí akce: Věra Hrdličková

25. 07. /sobota/ NEDALEKO VYSOKÉHO MÝTA

Sraz účastníků: v 8:00 u mostu na Skálu, Kostelec nad Orlicí. Trasa cyklistické-
ho výletu: Kostelecká Lhota, Přestavlky, Choceň, Zálší, odrážek, Bošín, Koste-
lecké Horky, Svídnice, Kostelec n.O. Délka trasy 50 km.
Vedoucí akce: Jitka Jakubcová

08. 08. /sobota/ PANNA A BABA

Sraz účastníků: v 7:00 na železniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
vlakem 7:17 do Rovenska pod Troskami. Trasa pěšího výletu: Rovensko pod 
Troskami, Trosky. Návrat vlakem. Délka pěší trasy 12 km. Vedoucí akce: Ol-
dřich Zeman

22. 08. /sobota/ PRAMEN BRODCE

 A ORLICKÉ PODHŮŘÍ

Sraz účastníků: v 8:00 u mostu na Skálu, Kostelec nad Orlicí. Trasa cyklistic-
kého výletu: Kostelecká Lhota, Přestavlky, Rozsocha, Rviště, Říčky, Klopoty, 
Brandýs nad Orlicí, Mostek, Nasavrky, Číčová, Kozodry, Kostelec n.O. Délka 
trasy 65 km. Vedoucí akce: Jitka Jakubcová

05. 09. /sobota/ HEJŠOVINA

Sraz účastníků: v 6:00 na železniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
vlakem 6:18 do Náchoda a dále autobusem do Karlowa (Polsko). Trasa pěšího 
výletu: Karlow, Hejšovina (skalní město), Machovská Lhota, Machov. Návrat 
autobusem a vlakem. Délka pěší trasy 16 km. Vedoucí akce: Jana Culková

 J INÉ

04. 07. /sobota/ - 20 hodin GRILOVÁNÍ S HUDBOU

Restaurace Klídek Kostelec nad Orlicí.

10. - 12. 07. O POHÁR HOMERA SIMPSONA

SK Kostelec Tigers zve na celorepublikový turnaj na softbalovém hřišti Pod 
Strání v Kostelci nad Orlicí.

11. 07. /sobota/ LHOTECKÝ DŽBÁN

Sbor dobrovolných hasičů v Kostelecké Lhotě si vás dovoluje pozvat na 9. roč-
ník tradičně netradiční hasičské soutěže na hřišti „Na Borkách“ v Kostelecké 
Lhotě. Připravili jsme pro Vás: netradiční hasičské klání, ukázky moderní a his-
torické hasičské techniky, součástí je i bohatá tombola. „Ohni zmar!“.

22. 08. /sobota/ HOMOLSKÉ SCHODY 2009

www.homolskeschody.cz 

Na Homoli bude konat největší kulturně-dobročinná akce tohoto roku v ši-
rokém okolí zvaná Homolské schody. V okolí poutního místa bude připraven 
obrovský den pro děti. Rádi bychom do programu zařadili soutěže, paintball, 
airsoft, karikaturisty a mnoho dalšího. Program bude bez bariér, tudíž pro 
všechny děti, které přijdou. Akce má již dnes mnoho partnerů a podílí se na 
ní i město Rychnov nad Kněžnou, které připravilo speciální prohlídku města 
„Bylo nás pět“ zakončenou v novém pivovaru. 

29. 08. /sobota/ BĚH PROTI PROUDU

 Z  N A Š I C H  Š K O L

 MŠ MÁNESOVA

Poděkování
Ředitelka Mateřské školy 
Kostelec nad Orlicí, Má-
nesova Jana Zemanová 
děkuje všem zaměstnan-
cům školy za jejich pra-
covní nasazení, ochotu 
a trpělivost za uplynulý 
školní rok.
V neposlední řadě patří 
dík i rodičům, kteří s námi 
ochotně spolupracovali.

Přeji všem hodně slun-
ných dní o dovolené!

Jana Zemanová,
ředitelka Mateřské školy

Mánesova

Děkujeme
Děkujeme dětem, které nám 
po celý školní rok pomáhaly 
s údržbou naší velké školní za-
hrady. Hrabaly hromady listí, 
sbíraly a poklízely polámané 
větve ze stromů, když se za-
hradou prohnal silný vítr. Děti 
spolu se svými učiteli jsou 
z Dětského domova, základní 
školy, školní družiny a školní 
jídelny pod vedením pana ře-
ditele Mgr. Vojtěcha Beka.

Ještě jednou velké díky! 

Jana Zemanová,
ředitelka Mateřské školy

Kostelec nad Orlicí,
Mánesova 987

obrázek namalovala:
Eliška Bartošová, MŠ Mánesova



14

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Memoriál Gutha-Jarkovského
Dne 28. 5. 2009 se v Kostelci nad Orlicí na stadionu konal poprvé 1. ročník 
atletických závodů pod názvem Memoriál Gutha-Jarkovského. 
Tento den se závodilo o sto šest. Žáci od 6.-9. tříd tento den usilovně bojovali 
sami za sebe a hlavně za svou třídu. Kategorie žáků 6. a 7. tříd nebyla nikdy tak 
vyrovnaná jako kategorie 8. a 9. tříd. Závodilo se v běhu na 60 m, 150 m, 300 m 
a 800 m. Dále se skákalo do dálky a výšky. Nesmíme zapomenout ani na vrh 
koulí nebo hod míčkem. Každý žák mohl svoji třídu reprezentovat maximálně 
ve třech disciplínách a v závěrečné štafetě tříd.

Celý den byl zahájen v 8.00 hod nástupem všech tříd 2. stupně z pracoviště 
náměstí Palackého i Komenského. 
Po vystoupení mažoretek následoval proslov našeho pana ředitele Mgr. Jiřího 
Němce, který tento den zahájil . Nesmělo chybět ani pár slůvek o osobnosti 
pana Jiřího Stanislava Gutha –Jarkovského. Dívky převlečené v sokolských 
krojích o něm přečetly pár řádků, aby i ti největší nevzdělanci něco věděli.
Celý den až do 12.30 žáci předváděli ty nejlepší výkony, jak jen mohli. Vždy 
první 3 nejlepší byli odměněni medailí a diplomem. Nakonec tohoto spor-
tovního klání se konala štafeta 15 x 50m. Jelikož nejsou více než 3 třídy stej-
ného ročníku, tak si vždy každá třída odnesla diplom, který si poté vystavila 
ve třídě.
Na závěr se nejlépe sportovně založeným třídám rozdaly sladké odměny 
a Memoriál Gutha-Jarkovského byl u konce. Děkujeme za všechny odměny, 
které jsme v tento den mohli získat a těšíme se na příští rok! 

Michaela Pavlíčková, 9.C

Výlet do Polska
19. května 2009 jsme my, 45 žáků druhého stupně ZŠ Gutha – Jarkovského 
v Kostelci nad Orlicí vyjeli na dvoudenní poznávací zájezd. 
Prvním bodem našeho školního zájezdu byl skanzen v Rožnově pod Radhoš-
těm, kde jsme navštívili Valašské muzeum v přírodě. V Mlýnské dolině jsme 
se seznámili s tím, jak naši předkové využívali pro svou práci ve mlýně, na 
pile a v kovárně vodní sílu. Původní dřevěné stavby a chalupy až ze 14. sto-
letí a jejich vybavení nám přiblížily nelehký život a těžkou práci předchozích 
generací, které jsme si nedovedli ani představit. Po přibližně hodinové pro-
hlídce skanzenu nás autobus poodvezl na beskydský vrch Radhošť (1195 m). 
Zde jsme za deštivého počasí pěší túrou vystoupali k soše pohanského boha 
Radegasta, zahalené v mlžném oparu. Tento den jsme zakončili ubytováním 
v hotelu Fridrich asi 300 metrů od cedule Těrlicko. Ani jsme si neuměli před-
stavit, v jakém luxusu strávíme noc – u každého pokoje koupelna s toaletou, 
na pokoji televize! Po vynikající a vydatné večeři jsme však nesledovali své 
oblíbené seriály, ale podnikly dlouhou procházku na hráz  Těrlické přehrady. 
Třpytivý odlesk zapadajícího slunce na její hladině byl úchvatný. Na hotelu 
jsme přemohli svou únavu a užívali si až do večerky osobního volna. 

Budíček v 6.00 hod. nám přetrhl sladký spánek, rychle a s chutí jsme se nasní-
dali a za hodinu jsme už mířili k polským hranicím.
Dlouhou jízdu do Wieliczky jsme z části prospali. U vstupu do solného dolu 
jsme se zařadili do dlouhé fronty návštěvníků a byli jsme rádi, že jsme se 
v něm mohli za nějakou dobu schovat před sluncem. Sestoupili jsme po-
zvolna po 380 úzkých dřevěných schodech. Teplota se ustálila na příjemných 
14 stupních. Procházeli jsme jednotlivými síněmi a snažili se vnímat výklad 
polských průvodců. Shodli jsme se na tom, že Wieliczka byla právem zapsá-
na mezi památky Unesco a její návštěva stojí zato. Všem se zde velice líbilo, 
budeme vzpomínat na sochy, obrazy, lustry, kapličky i velké sály vytesané 
z šedočerné soli. 
Návštěvu Krakova jsme zakončili prohlídkou Wavelu, nádvoří hradního kom-
plexu a kostela s královskými hrobkami. Přelidněnými ulicemi jsme doklopý-
tali na ohromné náměstí v historickém centru města. Tady jsme utratili zby-
tek zlotých svého kapesného. S nakoupenými suvenýry jsme našli autobus 
a vyrazili na zpáteční cestu. Šťastně a bez nehody jsme po několikahodinové 
únavné cestě vystoupili podle plánu po 23. hodině na náměstí v Kostelci nad 
Orlicí.
Sama za sebe jsem ráda, že jsme se výletu zúčastnila. Absolvovala jsem všech-
ny, které se na 2. stupni základní školy uspořádaly. Vzpomínat budu po celý 
život na zájezdy do Drážďan a Hřenska, do Bratislavy a Vídně, Tábora, Českého 
Krumlova a Salcburku. Děkuji paním učitelkám Luňáčkové a Staré, že je zorga-
nizovaly a přeji i svým mladším spolužákům, aby využili příležitostí a, pokud jim 
to jejich rodiče budou moci zaplatit, na tyto poznávací zájezdy se přihlásili.

Michaela Pavlíčková 9.C

Školní výlet 9.C
Ve dnech 10. - 12. 6. 2009 se uskutečnil poslední školní výlet 9.C ze ZŠ Gutha-
Jarkovského Kostelec nad Orlicí.
Letos, jakožto poslední výlet na ZŠ, jsme se rozhodli, že pojedeme do sportov-
ního areálu Horní Bradlo na Chrudimsku. 
Odjezd od školy byl v 8.00 hod. ráno. Během cesty autobusem jsme se stavili 
na exkurzi ve Slatiňanech v Národním hřebčíně. Viděli jsme také raritu, čerstvě 
narozená hříbátka-dvojčátka. Po prohlídce hřebčína a do detailů jdoucích in-
formací jsme v odpoledních hodinách přijeli do areálu Horní Bradlo.
Zde jsme byli ubytováni v chatkách po 4. V tomto areálu bylo možné koupání 
ve vyhřívaném bazénu, tenis, ping-pong, prostě na co si jen vzpomenete. 
Ve středu po příjezdu a ubytování jsme se měli volno, jelikož paní učitelky 
stejně jako my vycítily, že jsme unavení, věnovali jsme se koupání, hrám, re-
laxovali.
Hned druhý den ráno jsme se po snídani vydali na prohlídku do menší sklárny 
v Horním Bradle, abychom na vlastní oči viděli výrobu vánočních ozdob. Mně 
osobně se prohlídka velice líbila. Po prohlídce jsme se vydali projít vesnici, ale 
jelikož nás zastihl déšť, tak jsme se nasoukali do místních potravin. Po chvilce 
jsme se ale opět zvedli a vrálili se zpět do areálu .

Po obědě nás čekala pěší túra lesem k mlýnu zvaném Pilka. Ale počasí nám 
opět nepřálo, místo překrásné přírody se les díky vichřici a bouřce změnil 
na strašidelný, docela jsme měli všichni nahnáno.Tak jsme u mlýna ztvrdli 
asi 2 hodiny, což nám ale vůbec nevadilo, protože to byla první kolektivně 
strávená chvilka, kdy jsme konečně vypadali jako kolektiv a docela si to vy-
chutnali.
Po procházce následovala večeře a potom volná zábava do večerky, což bylo 
do 23.00 hodin. 
Poslední den našeho školního výletu jsme se nemohli věnovat naplánovaným 
aktivitám, počasí bylo hrozné, lilo jako z konve. Několik nás koukalo na DVD, 
několik hrálo ping-pong a někteří jen tak odpočívali do 16.00, než nám přijel 
autobus.
Cestou nazpátek jsme byli všichni unaveni. Po příjezdu na náměstí v Kos-
telci nad Orlicí jsme se rozloučili a šli domů. Tento výlet se nám všem, jak 
už jsme se shodli, líbil. Škoda, že už další na základní škole nezažijeme. Moc 
děkujeme.

Michaela Pavlíčková 9.C



15

 ZUŠ  F .  I .  TŮMY
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Poznávací zájezd se ZUŠ 
Dne 21. května 2009 jsme se my, žáci ZUŠ F.I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí a po-
bočky ve Vamberku, rozhodli zavýletovat. Bylo krásné ráno a plný autobus dětí 
se rozjel směrem na Prahu. Cesta byla dost dlouhá, ale přece jsme dojeli do Ne-
lahozevsi, do rodiště Antonína Dvořáka. V jeho rodném domě jsme si poslechli 
vyprávění z nahrávky, kde bylo zachyceno vše důležité z Dvořákova života.
V Nelahozevsi jsme se ještě zastavili na zámku. Udělali jsme pár snímků zám-
ku, nádvoří i dobových sgrafi t vyrytých do omítky zámku a pak honem zpátky 
do autobusu. Tentokrát jsme dojeli k zámeckému parku. Cesta nás dovedla až 
k samotnému zámku Veltrusy, na kterém z části bylo vidět lešení, protože byl 
zámek poničen záplavami. 
Zámek i se zahradou se nám 
moc líbily. Dlouho jsme se 
nezdrželi a za chvíli už jsme 
zase seděli v autobuse. 
Už z cesty jsme viděli ten ,,ko-
peček“ - památnou horu Říp. 
Ale věřte, že ten ,,kopeček“ 
nám dal pěkně zabrat a my 
byli rádi, že už jsme nahoře. 
Odměnou pro nás byla ro-
mánská rotunda.
Cestou dolů z Řípu se rozpr-
šelo a sem tam i zabouřilo! 
Autobus na nás čekal dole 
pod Řípem. Ještě nás zavezl 
k soutoku Labe a Vltavy a pak 
už jsme jeli rovnou domů.

Výlet se nám moc líbil a pro ty, na které se nedostalo, je v září připraven stejný 
výlet, kde děti poznají několik zajímavých a historických míst.

Anna Jelínková

Hurá na kola

S koncem roku nastal čas výletů a exkurzí. I my jsme nezůstali pozadu. Dne 
17. června 2009 nás paní učitelka Kellnerová vzala na cyklistický výlet na hrad 
Litice, spojený s exkurzí Zanikající řemesla. Počasí nám přálo a cestou přes 
Doudleby, Záměl, Potštejn, Brnou a Litice jsme poznávali okolí Divoké Orlice. 
Na hradě  čekal průvodce, který nás seznámil s historií. Zde jsme také zhlédli 
práci košíkáře, tkalců a hrnčířů. Vše jsme si mohli vyzkoušet. A tak dnes už 
víme, co je přeslice, kolovrátek, tkalcovský stav, šídlo a podobně. Snad nejvíce 
se nám líbila práce na hrnčířském kruhu. Cestou zpět jsme se nezapomněli 
zastavit v potštejnské cukrárně. Výlet se nám moc líbil a jsme zvědavi, co nás 
čeká příští rok až budeme v 6. třídě.

Žáci 5.B ZŠ Kostelec n. O.

Závěr soutěžní sezóny mažoretek
Letošní práce koste-
leckých mažoretek 
měla dva závěrečné 
vrcholy. Prvním bylo 
společné galapřed-
stavení „Odpoledne 
s tancem“, kde se 
předvedly všechny 
oddíly skupiny Mar-
len se svými sklad-
bami. Diváků se 
sešel opravdu neví-
daný počet a děvča-
ta si odpoledne uži-
la, protože byla na 
tzv. „domácí půdě“, 
a proto bez nervo-
zity mohla předvést 
své umění. Odměnou jim byl potlesk všech maminek, tatínků, babiček, dě-
dečků, tet a dalších fandů našich šikovných holčiček, děvčat a slečen.

Vrcholem druhým byla účast juniorek, seniorek a některých malých formací 
ve fi nále MČR ve Vyškově. Dvoudenní soutěžení přineslo úspěch i slzičky, 
ale oboje bylo fajn. Nejlepším výkonem bylo 5. místo Jany Havlové v sóle 
s pom-pomy, kterou dělila jedna desetina bodu od postupu na mistrovství 
Evropy. Ostatní malé formace se shodně pohybovaly kolem velmi dobré-
ho 8. nebo 9. místa celkového pořadí. Pěkný výkon podaly seniorky v defi lé 
i pódiové skladbě a umístily se na 12. pozici a výborně se předvedly juniorky, 
které v obou disciplínách a i v celkovém pořadí vytančily 8. místo. A jako 

třešnička na dortu bylo umístění juniorek s formací freestyle, kde získaly 
5. místo a pojedou na mistrovství Evropy v mažoretkové sportu do polské 
Opole. A tak máme opět komu přát hodně štěstí do další soutěže a možnost 
držet palce.

MK

 OBČANSKÉ  SDRUŽENÍ  BROUČEK 

Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí 517 41
Tel.: 724 737 946, 605 429 447, e-mail: info@osbroucek.info

Prázdninový provoz
V době celých prázdnin – červenec i srpen – bude sdružení 

stále otevřeno jako v běžném roce !

Program bude přizpůsoben počasí a přání rodičů a dětí

K dispozici je Vám a vašim dětem:

 - Herna
 - Zahrada s pískovištěm, houpačkami a skluzavkou
 - Pracovnice sdružení, která Vám poradí, pohlídá, ….

Kontakt: Tel.: 605 429 447

Těšíme se na Vás OS Brouček
„Hledáte nový svět, přestaňte jej hledat, začněte jej tvořit“



 

 

DŮM DĚT Í  A  MLÁDEŽE

TERC IA  VOLTA

Šachovému turnaj i
v Kostelci  nad Orl icí
kralovaly dívky
V sobotu 23. 05. 2009 se v DDM Kostelec n. O. uskutečnil již 13. ročník žá-
kovského šachového turnaje „O pohár města Kostelce nad Orlicí“ v rapid 
šachu. I přesto, že 
datum turnaje ko-
lidoval s termínem 
soustředění šacho-
vých talentů Králové-
hradeckého kraje, tak 
o nadějné šachisty 
i šachistky nebyla 
v Kostelci nad Orlicí 
nouze.
Turnaj se hrál na 
sedm kol 2x20 min., 
a už v druhém kole 
se do popředí dosta-
la čtveřice hráčů ve 
složení Jirsa, Kabel-
ka Ondřej, Doseděl 
a Rojíková. Po zbytek 
turnaje pak králov-
ské hře kralovala 
dobře hrající Rojíko-
vá, kterou nejprve 
doháněl Kabelka, 
později Jirsa a pak 
i Doseděl a Kopec-
ký. V celém turnaji 
nakonec zvítězila 
dívka Lenka Rojíková 
6,5 b (Sokol Hradec
Králové), druhé mís-
to obsadil Zdeněk 
Jirsa 5b (Panda Rych-
nov) a třetí místo 
Ondřej Kabelka 5b 
(Šk AD Jičín), který měl jen mírně horší pomocné hodnocení.
V turnaji byli dále vyhodnocení i hráči do osmi let, z nichž nejlepší byla
opět dívka, tentokrát Anna Vítová 4b (Zš Mil. Horákové HK), druhé místo ob-
sadil Lukáš Kratěna 4b (Zš Mil. Horákové HK) a třetí skončil Tomáš Kabelka
(Šk AD Jičín).
Turnaj se dle slov dětí i rodičů povedl a tak mi na závěr nezbývá nic jiné-
ho, než jen poděkovat ředitelce DDM Kostelci nad Orlicí Blance Miklové za 
výraznou pomoc i vstřícnost, se kterou si získala všechny děti. Dále pak 
rozhodčím Petru Dostálkovi a ing. Luboši Matoušovi za dobrou organiza-
ci a hladký průběh turnaje a nakonec i Stanislavu Musilovi za technickou
podporu. Bez nadšení a pomoci těchto lidí by se tento turnaj mohl jen těžko
uskutečnit.

Slavomír Kožúšek

Vyhodnocení kategorie do 8 let
1. Anna Vítová 2. Lukáš Kratěna (vpravo) 3. Tomáš Kabelka

Vyhodnocení celého turnaje
1. Lenka Rojíková 2. Zdeněk Jirsa (vlevo) 3. Ondřej  Kabelka

Kostelecký Kvítek
rozezpíval Slovensko
Dětský pěvecký sbor Kvítek, který pracuje při Základní 
umělecké škole Františka Ignáce Tůmy v Kostelci nad Or-
licí, vycestoval opět za hranice. Minulý rok navštívil Polsko, 
kde vystoupil v partnerském městě Bielawa. Letos zavítal 
ve dnech 31. května až 6. června na Slovensko. Zakončení 
zájezdu bylo pro zpěváky hodně náročné, jelikož se zúčastnili mezinárodní 
soutěže pěveckých sborů Svátky písní Olomouc a v kategorii A1 MUNDI CAN-
TANT SUPERIOR získali stříbrnou medaili. Podělte se s námi o jejich zážitky…
31. 5. neděle
Kolem jedné hodiny přijíždí první účastník zájezdu Kristýnka a pár minut na 
to ostatní. Vyjíždíme o půl třetí. Děkujeme paní Navrátilové, která nám na ces-
tu připravila čtyři krabice se sladkým překvapením. Naše trasa vede přes Ústí 
nad Orlicí, Moravskou Třebovou a v půl páté přijíždíme do Olomouce. Zde si 
děláme malou přestávku. Dále naše cesta pokračuje do Hranic na Moravě a do 
Rožnova pod Radhoštěm. Je 18.30h. Hranice překračujeme ve vesnici Bečva 
a nebýt značek, ani bychom si toho nevšimli. Pokračujeme směrem na Žilinu 
a zbývá nám asi 40km. Před osmou hodinou večer přijíždíme do Žiliny k uby-
tovně. Ubytovat, navečeřet, sdělit si dnešní zážitky a honem do postelí. 

1. 6. PONDĚLÍ

Čerstvé rohlíčky k snídani. Pavla je poklad…Budíček pro zpěváky je v osm 
hodin. První snídani si zvládli připravit skvěle, jen kakaa bylo nějak málo. To 
ale napravíme zítra. Nastává první zkouška na koncert a na soutěž. V jedenáct 
hodin vyrážíme na malou vycházku směrem k žilinské přehradě. Počasí nám 
přeje, máme slunečno. U přehrady na nás čeká překvapení. Probíhá zde právě 
cvičení vojáků, kteří se učí překonávat vodní překážku. Pokračujeme ještě pár 
set metrů a tam zpíváme. Pozadí přehrady a Malé Fatry umocňuje náš proži-
tek. Blíží se poledne a hlavně oběd. Po obědě následuje krátký odpočinek a po 
něm plánovaný výlet do centra Žiliny. Místním autobusem se přesouváme až 
k hradu Budatínu a jdeme na prohlídku drátenického muzea. Odtud přechá-
zíme k historickému hlavnímu náměstí. Zde mají zpěváčci rozchod a pak už je 
čas vrátit se zpět na ubytovnu, kde čeká výborná večeře. Po ní mají děti dělené 
zkoušky a následuje večerka, zítra totiž brzy odjíždíme do Bánské Bystrice. 

2. 6. ÚTERÝ

Ráno vstáváme velmi brzy, už v sedm hodin. Opět čerstvá snídaně. Po osmé 
hodině jsme všichni sbalení a čekáme na přijíždějící autobus. Svištíme vstříc 
Bánské Bystrici. Díky opravě silnice máme zpoždění. Na náměstí v Bánské Bys-
trici se koná v jedenáct hodin náš další koncert a my dorážíme jen pár minut 
před začátkem. Za pomoci pořadatelů ale vše zvládáme. Po koncertě máme 
před sebou prohlídku dvou bystrických muzeí. Následuje krátký rozchod 
na útratu našeho kapesného za sladkosti či suvenýry. Přibližně v půl čtvrté 
odjíždíme z Bystrice do Terchové, kde budeme následující dvě noci spát. Do 
Terchové přijíždíme před šestou hodinou večerní. Máme zařízené ubytování 
v domě sv. Josefa. Z oken je krásný výhled na Malou a Velkou Fatru. Po dobré 
večeři ještě večerní povídání a pak už do postelí. Zítra nás čeká náročný den 
plný dobrodružství.

3. 6. STŘEDA

Ráno je budíček posunut až na osmou hodinu. Snídaně je v půl deváté a opět 
čerstvá. Na dnešní den máme plánovaný výlet do nedalekých Jánošíkových 
dier. Trasa je občas trochu náročná, ale nepohodlí vynahrazuje krásný výhled 
do údolí a na vrcholky hor. Ani troška deště nás nezaskočí. Výstup po želez-
ných stupačkách jen pár metrů nad tekoucím potokem je pro všechny neo-
pakovatelným zážitkem. Na ubytovně se vaří čaj a relaxujeme. Ochutnáváme 
slovenskou bryndzu. Zbytek odpoledne pro děti probíhá ve znamení příprav 
na páteční soutěž. Spánek dnes přichází poměrně brzy. Zítra nás čeká cesto-
vání zpět do České republiky. 

4. 6. ČTVRTEK

 Vstáváme v sedm hodin, abychom vše stihli. Snídaně, balení a cesta do Olo-
mouce. Před odjezdem ještě zastavujeme v místním kostele s pohyblivým 
betlémem. Z Terchové vyrážíme směrem do Žiliny a dále na Považskou Bys-
tricu. Ve vesnici Považské Podhradie parkujeme pod zříceninou hradu a šla-
peme kopec. Připomíná to výstup na hrad Potštejn. Otevírá se nám nádherný 
výhled z hradní zříceniny. Pozorujeme z výšky řeku Váh, Považské Podhradie, 
Považskou Bystricu, hory a okolí. Prostě to nemá chybu. Naše další zastávka 
je ve městě Považská Bystrica. Máme rozchod a utrácíme zbytky kapesného. 
Z Bystrice odjíždíme v půl druhé a stavíme až za hranicemi. Jejich přechod 
probíhá stejně rychle jako cestou na Slovensko. Přijíždíme do Kroměříže, kde 
chceme vidět Květné zahrady – památku UNESCO. V zahradách zkoušíme sou-
těžní skladby. Z Kroměříže už míříme přímo do Olomouce. Přijíždíme ve ve-
černích hodinách a překvapuje nás změna ubytování. Pořadatel soutěže nás 
posílá 15km za Olomouc do turistické ubytovny Kokory. Po domluvě v místní 
restauraci dostáváme slíbenou večeři. Rychle se ubytujeme a honem do po-
stelí. Potřebujeme načerpat síly na zítřejší soutěž.

5. 6. PÁTEK

Pátek je významným dnem. Venku svítí sluníčko, poprvé za celý náš zájezd. 
V osm hodin snídáme. Následuje dopolední zkouška před důležitým vy-
stoupením. Právě dnešní den dětský pěvecký sbor Kvítek soutěží v katego-
rii MUNDI CANTANT SUPERIOR na mezinárodní soutěži SVÁTKY PÍSNÍ OLO-
MOUC. Z ubytovny odjíždíme po dvanácté hodině do Olomouce. Vše jde jako 
na drátku, žádné zpoždění, zácpy či opravy silnic. Vystoupení Kvítku začíná 
v 13:10 hod. Zatímco sbor čeká v zákulisí, přesouváme se do sálu a napjatě 
očekáváme jejich koncert. Celou dobu, po kterou jsou na jevišti, držíme pal-
ce a nadšeně tleskáme. Po vystoupení se scházíme v zákulisí a čekáme na 
hodnocení Dagmar Potštejnské, naší sbormistryně. Ta pokládá výkon sboru 
za vydařený. Výrok poroty má zaznít ve čtyři hodiny odpoledne. Do té doby 
máme rozchod. Opět se setkáváme v 15:45 hod. na olomouckém náměstí 
a celí nedočkaví čekáme na vyhlášení výsledků. V naší kategorii, která měla 
velice náročnou povinnou skladbu Sanctus, vystupovaly dva pěvecké sbory. 
Když moderátorka Marie Retková vyhlašuje výsledky, začíná slovy: „Budeme 
udělovat stříbro…“. Ihned mě napadá, že to dostane ten druhý sbor. Poté ale 
dodává: „A to hned dvakrát…“. V tu chvíli se z našich řad ozývá jásot. „Máme 
stříbro!!! Úžasné!!!“ Získali jsme celých 82 bodů. Jsme opravdu moc šťastní! 
Na tvářích některých z nás se objevují i slzičky z radosti. Ihned tu radostnou 
zprávu voláme našim rodičům, přátelům a všem, kteří nám drželi palce. Je to 
pro nás hlavně veliké překvapení. Radostně zpíváme na schodech olomoucké 
kašny, fotíme se s medailí a pak hurá na večeři. Po večeři se vydáváme ještě 
do olomouckého parku. Cestou míjíme obchod s názvem Hubáček a setká-
váme se s jeho majitelem panem Hubáčkem. Jelikož byla v našem soutěžním 
repertoáru písnička Proměny Freda Hubáčka, nadšeně mu ji zpíváme. V parku 

16



pořádáme další minikoncert. Děti si to užívají. Na ubytovnu dorážíme v osm 
večer. Společně večeříme a potom si sdělujeme nadšeně dojmy z celého dne. 
Radost pomalu přebíjí únava a těšíme se na zítřejší odjezd domů.

6. 6. SOBOTA

Dnes vstáváme v půl osmé a dojídáme zásoby. Z ubytovny odcházíme po 
deváté hodině, ale domů ještě nejedeme. Zamíříme nejprve do Olomouce 
do Reduty zhlédnout vystoupení smíšených pěveckých sborů. Z Olomouce 
vyjíždíme před polednem a míříme do Litomyšle. Poslední zastávka tohoto 
zájezdu je právě zde. V místních klášterních zahradách naposledy zpíváme 
a v kavárně při čaji hodnotíme letošní zájezd. Poté si ještě pochutnáme na vý-
borné pizze a jedeme domů. Cestou vyzdobíme autobus a připravíme uvítání 
rodičům. Do Kostelce se vracíme ve čtyři odpoledne.

Tento zájezd se uskutečnil díky fi nančním příspěvkům Města Kostelec nad 
Orlicí, Městysu Častolovice, Fondu Miroslava Antla pro rozvoj regionu, Klubu 
rodičů při ZUŠ v Kostelci nad Orlicí a hlavně díky rodičům všech našich zpěvá-
ků. Chceme všem touto cestou poděkovat za neopakovatelný zážitek.  

Za občanské sdružení TERCIA VOLTA
Pavla Dvořáková a Mgr. Hana Adamcová

HASCOM
OK

Výpočetní a telekomunikační technika 

HASCOM
OK

Kostelec nad Orlicí  Tel.: 494 321 809
hascom.ok@worldonline.cz www.hascom.cz

Na Příkopech čp. 530,
budova u hlavní silnice směrem ke stadionu.

Odvirování a servis PC
Opravy tiskáren, kopírek,…
Renovace náplní do tiskáren

 L I T E R Á R N Í  O K É N K O
Předmluva
Milí čtenáři, nedávno jsem se kdesi dočetl, že vzhledem 
k prodlužování věku, bude u nás v roce 2065, celkem 32 
procent obyvatel starší 65 let. Dokonce podle statistiků 
každý sedmý obyvatel ČR bude prý starší 80 let. S ohle-
dem na skutečnost, že je mi 77 let, mne tahle informace 
zaujala.
Nejsem totiž schopen jednoznačně rozhodnout, zda je to zpráva dobrá, nebo 
špatná.
Na základě vlastních životních zkušeností mám obavy spíše z oné druhé, horší 
varianty.
Však to posuďme spolu milí čtenáři.
Je-li z deseti milionů 32 procent důchodců, starších pětašedesáti let, znamená 
to, že je jich ve skutečnosti přes tři miliony. Při známém poměru žen a mužů 
to velmi přibližně vychází, že na jednoho dědečka připadnou dvě babičky, 
zatímco na jednu babičku půlka dědka !!
Teď tedy asi chápete mé rozpaky, zda ona zpráva statistiků je dobrá, či ni-
koliv. 
Tedy pro babičky – nic moc.
A pro dědečky ? Těžko říci !
Když jsem tedy před třemi lety ovdověl, věděl jsem, že mne nic lehkého nečeká. 
Přesto byl začátek těžší, než jsem si dovedl představit. 
Jako veterinář, který denně komunikuje odborně i osobně s desítkami lidí na 
obvodě, jsem znal mnoho podobných lidských osudů. Z nich jsem pak po 
večerech, napřed pro sebe, pak pro blízké několik případů spojil a vyšla mi 
z toho tato povídečka, kterou si vám dovoluji předložit k přečtení, případně 
k poučení.
Přestože jsou ony osudy většinou spíše vážné, volil jsem při psaní trochu lehčí 
tón. Toho smutného je na světě a v životě beztak dost. 
Jména lidí v povídce jsou samozřejmě poněkud pozměněna nebo vymyšlena, 
na jednu skutečnost bych však rád upozornil. 
Tahle povídka je o samotě a osamocení seniorů v moderním světě,
případně o způsobu či způsobech řešení takové životní situace. 

Pokud vás, milí spolusenioři, aspoň malinko potěší, splní svůj účel. 

MVDr Edvard Tomíček

Jak se žije seniorům v moderním světě
Jeden můj dobrý známý, říkejme mu třeba Karel Bartoňů, krátce po padesátce 
ovdověl. Kdo to nezažil, nedovede si představit, co to je. Těžké je to vždycky, 
v Karlově věku však mimořádně. Člověk už není mlád, ale starý přece také ješ-
tě není. Když jsme se občas potkali, říkával mi, člověče, já se nemám na celém 
tom ošklivém světě čeho zachytit, o co se opřít, nic mě netěší a jak jsme si 
s manželkou a dcerkou v našem domku pěkně žili. 
Karel dosud bydlel s manželkou a nyní už provdanou dcerou v domku, který 
dostavěl po rodičích, ve vesničce posazené v kopečcích nad Rychnovem. Je 
to požehnaný kout, kde jste už v přírodě, za zády lesy, kopce, vzadu hory, ko-
lem stráně, pole, louky a do „civilizace“ je to kousek. Povoláním byl agronom 
a dobrý, jeho schopností využívali na okrese, výrobní správě, případně ve vý-
kupu. Jako mladý veterinář jsem se s Karlem z těch institucí znal. 
Karla v té době nebavilo nic. Na večerní pivko mezi chlapy přestal chodit, ale 
i v domku mu začalo být těsno s rodinou dcery. Tehdy zeť, nenápadný, tichý 
člověk, dostal nápad, že by stodůlku na dvoře, dnes už téměř nepoužívanou, 
kterou chtěli mladí přebudovat původně pro sebe, přestavěli teď ve změněné 
situaci na bydlení „pro dědu“.
Zeť také moudře usoudil, že tchán bude mít činnost , motivaci a nějaké staros-
ti, takže trochu zapomene na smutek, který ho sužoval.
Uvažoval správně, neboť Karel, když jsme se potkali, mi hned sděloval, jaké 
jsou třeba potíže se sehnáním kachliček (tenkrát) a že bude mít kombinované 
topení akumulačními kamny a případně malým kachlovým sporákem, což mu 
vytopí obývací kuchyň,ložničku i předsíň se sprchou a toaletou. 
Stavba jim šla dobře, protože zdi vlastně měli hotové, stropy také, betonovou 
podlahu rovněž. Takže okna příčky, elektriku, vodu, odpady, nebyl pro dva ši-
kovné chlapy s nějakým řemeslníkem moc velký problém. Pracovali, když měli 
čas a když se jim chtělo. Nic je nehonilo, většinu prací dělali pod střechou. Jen 
Karel se nemohl dočkat, až se nastěhuje do svého, a tím vlastně zrealizuje stav, 
ve kterém nyní žije.
Nebylo mu však přáno.
Jednoho večera mu nebylo dobře. S rychle tlukoucím srdcem ho rychlá sa-
nitka rychle odvezla do nemocnice. Naštěstí to nebylo tak zlé, a jak říkal náš 
společný známý, specialista–srdcař: „Infarkt to ještě nebyl, pouze první vážné 
varování .“ Pustili ho domů, ale za nějakou dobu musel znovu do nemocnice, 
kde ho přece jenom dali dost do pořádku.“

17



Zeť a dcera ten byteček mezitím dodělali a milý Karel se konečně mohl do 
něho nastěhovat. Tentokrát ale bez fanfár, protože z Karla se stal invalida. 
V té době jsme se vídali dost často. Do družstevního kravína , který byl kousek 
za jeho zahradou, jsem pravidelně jezdil a Karel, jakmile uslyšel moje auto, 
zašel na kus řeči. Času měl dost a občas mi trochu pomohl něco podržet, či 
podat. Stále to s ním ale nebylo dobré. Ztráta milované ženy a zdravotní pro-
blémy jej pořádně srazily do kolen a ani pěkný byteček mu nemohl poskyt-
nout trochu životního optimismu. Poznal to na něm i jeho srdíčkář, který jako 
nelicentovaný psycholog při jedné návštěvě Karlovi řekl:
„Milý Karle Bartoni, tvoje srdíčko se lepší, ale hlava je stále horší. Já tě proto 
pošlu na měsíc do lázní. Zkusíme kombinovanou terapii srdce i hlavy v Podě-
bradech.“
A tak milý Karel, sotvaže se zabydlel ve svém milovaném, ale pustém bytečku, 
musel do světa mezi cizí lidi.
Do lázní Poděbrad jel Karel zcela bez elánu. 
S ubytováním měl štěstí. Dostal pokoj pro dva, „dvojáka“. Bohužel se spolu-
bydlícím to na velké řeči nebylo, neboť ten už spal. A spal skoro pořád. V noci 
i chrápal, takže by se dalo říci, že pořád i chrápal. Navíc mu páchly nohy; a ne-
jen ony, ale i ponožky, které z něj popadaly cestou ode dveří k posteli. A tam, 
kde spadly, tam opuštěny zůstaly a rozhodně nevoněly.
Karel to vydržel dva dny.
Třetí večer, když parťák zase silně chrápal a jeho ponožky, ve kterých už jis-
tě chodil měsíc před odjezdem do Poděbrad, si hověly nevoníce na podlaze 
uprostřed pokoje, vyrazil ven. V celkově špatném duševním rozpoložení, vešel 
do prvního podniku, odkud byla slyšet hudba.
A ztuhl. Později, když mi to popisoval, říkal: “Já jsem si myslel, že si někde 
v útulném, kulturním prostředí sednu, odpočinu, vypiju svůj čaj nebo vodu, 
jenže v tom sále byl nepředstavitelný kravál.Všichni tam na sebe křičeli, hu-
lákali jeden přes druhého, ženské ječely a chechtaly se , lidi chodili z jedné 
strany na druhou a zase zpět. Mne v tom okamžiku napadlo, že nikoho z nich 
a jistě ani nikoho na světě nezajímalo, že nějakému Karlovi Bartoňovýmu se 
strašně stýská po nebožce Božence. V tom kraválu dokonce víc než doma 
v sadu za barákem ve večerním tichu.“
„No ale sedl jsem si, mezi okny byl volný malý stolek pro dva. Jak jsem si sedl, 
přestal jsem najednou úplně myslet. Civěl jsem do sálu zcela bez ducha, hluk 
jsem slyšel jakoby z velké dálky. Jak dlouho jsem tak seděl, nevím; asi dlouho, 
protože se přede mnou objevil čaj, aniž bych si vzpomněl, že jsem ho objednal. 
Když jsem se začal vracet duchem do přítomnosti, uvědomil jsem si, že kou-
kám přes uličku na jednu paní, která stále seděla u stolu, zatímco její dvě blon-
ďaté kamarádky proháněly faldy na parketu. Mimochodem tahle byla bruneta, 
jako moje Boženka. Zdálo se, že i ona si všimla, že na ni civím jako vejr, tak jsem 
se začal zabývat svým čajem a když jsem ho dopil, zaplatil jsem a šel domů.“
Tam jeho parťák pořád ještě chrápal a ponožky…ty prostě Karel nakopal pod 
jeho postel. Zul si boty i ponožky po způsobu spolubydlícího, lehl si do poste-
le oblečený, ruce si dal pod hlavu a než ho přemohl milosrdný spánek, dlouho, 
dlouho přemýšlel – jistě si každý domyslí o kom asi.
Když se Karel na druhý den ráno po dlouhé noci probudil, řekl si dost. „Nemo-
hu se přece pořád takhle soužit, nebožce nepomůžu. Kus života, který je ještě 
přede mnou, nelze prožít jen v nářku a bolesti.Na Boženku nezapomenu, ani 
nemohu. Prožili jsme spolu přes třicet let krásného života. To se nedá z duše 
jen tak vymazat.
Je ale třeba začít žít nějak normálně, takhle bych se usoužil.“ 
Což se ovšem řekne lehce, ale těžko provede. Je to problém, který řeší skoro 
polovina lidstva, každý po svém, podle své letory a podle situace, ve které se 
ocitl.
Karel samozřejmě také nevěděl, jak bude točit kormidlem zbytku svého živo-
ta. Jedno si ale v oné dlouhé noci uvědomil. Že z těch mála možností a náhod, 
které se mu se mu ještě naskytnou, nesmí jen tak pro nic za nic zavrhnout 
nabízenou příležitost. Při tom nočním rovnání mozku si uvědomil ještě další 
věc. Není to příliš povzbuzující myšlenka, že se prostě dostal do situace, kdy 
bude muset ze svých představ bohužel trochu slevit. Že jeho požadavky bu-
dou úměrné jeho nabídkám. 
To platí samozřejmě v každém věku, ale u seniorů mnohem více. Neboť starší 
člověk toho má k nabízení čím dál méně. Dá se to říci také tak, že s přibývají-
cím věkem nabídek ubývá a přibývá požadavků. 
Když si to tak hezky urovnal v hlavě, začal jednat.
Ještě dopoledne si zašel do města; nechal se ostříhat a oholit, proběhl pár 
obchodů a po odpoledních procedurách, odchytl svého spolubydlícího, těsně 
před tím, než ten zalehl na své chrápání. 
Oznámil mu, že z dnešního spaní nebude nic, že má pro něj důležitý úkol a že 
to bude se slušnou odměnou. 
„Šéfe, vy mě napínáte, jsem jako guma z praku, říkejte, co mám dělat“, ptal se 
parťák.
„ Především si obuješ nové ponožky“ dával Karel první instrukce.
„Proč nové, vždyť moje současné jsou ještě dobré,“ namítal parťák, „žádná dír-
ka šéfe!“
„Staré si vzít nemůžeš,“ povídá Karel, „protože už žádné nemáš. Vyhodil jsem 
je do popelnice.“
„Proboha, taková škoda,“ děsil se parťák. „V čem teda budu chodit? „
„Koupil jsem ti nové, dokonce dvoje, abys je mohl střídat. Než si ale ty nové 
ponožky obuješ, budeš si muset svoje dolní končetiny důkladně umýt a mys-

lím, že se nic nestane, když se vydrbeš celý,“ úkoloval parťáka Karel a pokračo-
val: “Také jsem ti koupil novou košili a kravatu.“
„I trenýrky?“
„I trenýrky!“
Z toho všeho byl parťák úplně paf a bez jediného dalšího slova udělal všech-
no, co po něm Karel chtěl. Takže vymydlení a navoněni PITRALONEM , vyrazili 
naši světáci večer do Dancingu. Parťákovi to opravdu slušelo, byl to vlastně 
hezký chlap. Jenom chtěl pořád vědět, jaký je ten jeho úkol. Byl ale umlčen 
Karlovým přísným pohledem a větou: „Další instrukce až na místě činu.“
 V tanečním sálku bylo všechno stejné ,jako včera, dokonce i ten dvoumístný, 
nepohodlný stoleček byl volný. A přes uličku u stolku seděly nám již známé 
tři dámy.
Podle směru Karlova pohledu parťák velmi rychle pochopil, jaké budou sub-
jekty jeho poslání. 
Povídal:“ Šéfe, ty dámy už tedy mají mládí za sebou, ale kočky to zase ony 
jsou, to jo!“
Hudba měla pauzu a Karel začal parťáka úkolovat: “Až začnou hrát, tak se 
zvedneš a požádáš tamhletu dámu o tanec.“
„Myslíte tu větší blondýnu, nebo tu menší blondýnku?“ upřesňoval si úlohu 
parťák.
„ Žádnou blondýnu, ty požádáš o tanec tu brunetu,“ důrazně žádal Karel.
„ Aha,“ zklamaně pokýval hlavou parťák. Brunety zjevně nebyly jeho typ.
 „Když ti tanec odmítne, - jak Karel počítal - tak se ji slušně zeptáš, proč netančí. 
A to je všechno, co po tobě chci. Potom si tancuj třeba s oběma blondýnkama 
najednou.“ 
Parťák tedy, jakmile muzika spustila, spořádaně šel přes uličku, u stolečku dí-
vek se uklonil, pozdravil a požádal brunetku o tanec.
A teď se stalo něco, co normální chlap nikdy nepochopí. Podle Karlových 
předpokladů, brunetka měla odmítnout atd.atd. Pak by nastoupil Karel se 
svou verzí, že také netančí a že by se mohli projít a třeba si hezky popovídat, 
zase atd. atd…..
Jenže – cherches la femme…. .
Brunetka se zvedla, kabelku nechala blonďatým kamarádkám a s milým 
úsměvem se zavěsila do parťáka a šla s ním na parket.
To ovšem přestala být legrace. I když Karel měl pocit, že při odchodu na parket 
šlehla po něm ke stolku pohledem, uvědomoval si, že to tomu uchrápanému 
ospalci zatraceně sluší. A ještě k tomu v jeho košili, o ponožkách nemluvě. 
Takže ihned, jakmile začali hrát další kousek, Karel vystartoval, před brunet-
kou se uklonil a požádal o tanec. A všichni již tuší, co se stalo. Ano, Karel do-
stal košem! Ale s velkými omluvami, že vlastně s ohledem na nemocné srdce 
nesmí tančit a kdyby to pánovi nevadilo, že by si mohli popovídat, nebo se jít 
třeba projít. 
Samozřejmě, pochopitelně, ovšemže – odkoktal Karel. 
A tak se náš milý Karel seznámil s Věrou. 
Bylo krásné jaro, začátek května, venku bylo vlaho a zatímco parťák na par-
ketu vytrvale střídal velkou a malou blondýnku, dokonce, jak mu radil Karel, 
v jednu chvíli tančil s oběma najednou, naši známí Karel s Věrou si opravdu 
hezky popovídali a užili si pěkný večer. A užili si celý zbytek lázeňského poby-
tu. Chodili na procházky po kolonádě, okolo Labe, večer si někde sedli, prostě 
– bylo jim dobře. Jak říkal Karel, bylo i trochu sexu. Když totiž o týden dříve, 
než on odjížděla, dal ji u autobusu pusu a ona mu ji prý vrátila!
Teprve po Věřině odjezdu si uvědomil, co si navařil. Teď mu bylo smutno po 
Božence a zároveň se mu stýskalo po Věře.
Bylo mu krušno poslední dny lázeňského pobytu, ale i doma ve svém domeč-
ku-bytečku.
Poslední týden v lázních mu hodně pomohl překonat smutek jeho spolubyd-
lící. Vyklubal se z něj opravdu prima parťák. Byl Karlovi vlastně vděčný, že mu 
pomohl k ženské, dokonce ke dvěma. Obě dvě blondýnky se jej držely, dělaly 
mu pomyšlení, byly na něj hodné a všude chodili spolu. Karlovi docházelo, že 
všichni tři se hrozně bojí samoty. 
Karlův parťák, jmenoval se vlastně Bohouš, to také neměl lehké v životě. 
V době združstevňování zůstal jako jediný syn s rodiči v hospodářství na sa-
motě mezi lesy. Táhlo mu na čtyřicet, byl svobodný, z družstva ho nepusti-
li a na samotu nechtěla za ním ani děvčata ze vsi. Když otec zemřel, stárnul 
s matkou, mezi lesy sám.
Tohle mi až později vykládal Karel a dodával zajímavou příhodu: „Lázně jsme 
spolu doklepali, rozešli se a zavřela se za námi voda. Za pár měsíců mi přišel od 
Bohouše dopis. Že ho přišly navštívit naše známé blondýnky, což samo o sobě 
bylo příjemné, neboť uvařily, uklidily, atd,. Horší bylo, že u něj chtěly zůstat 
obě. Psal mi o radu, co má dělat. Že neví, kterou poslat pryč. Ta mladší, že je 
velice příjemná a milá, se starší, že si zase lépe rozumí.“
„Napsal jsem mu, ať to nechá na přírodě, že si to ta děvčata rozhodnou sama 
mezi sebou a že to musí uzrát.“ 
 „Po čase mi Bohouš v dopise odpověděl, že to tedy uzrálo, ale nějak blbě. 
Jednoho dne, když byl ve vsi, odešly pryč obě dvě.“
„Na to se nedalo říci vůbec nic. Měl jsem tehdy dost svých problémů a ne-
napsal jsem mu. Asi po roce jsem dostal od Bohouše pěkný dopis. Psal, že se 
mu jedna blondýnka vrátila a příroda prý rozhodla, že to byla ta starší, která 
má shodou okolností s ním dítě. A že je to kluk Bohoušův, mohu prý vzít jed, 
protože je to ospalec, jako jeho táta.“
Moc jsem to štěstí Bohoušovi přál a jen pro sebe jsem si říkal, že vlastně k tomu 
stačilo, v pravou chvíli si obout čisté ponožky.

18



V této chvíli opustíme Karlova přítele z lázní i s jeho blonďatým osudem a vrá-
tíme se zpět ke Karlovi do jeho domečku, po příjezdu z Poděbrad. Pro Karla 
to byly těžké chvíle, protože, jak už říkal, se mu teď stýskalo po dvou blízkých 
osobách. Stesk po Věře byl však velmi reálný, ti dva si opravdu padli do oka. 
Kudy chodil, přemýšlel, jak to udělat, aby aspoň někdy se mohl s Věrou vídat. 
Žádné řešení ale nenalézal.
Paní Věra byla bývalá učitelka z Pardubic. Po manželově náhlém skonu, žila 
sama v malé garsonce, když svůj byt vyměnila s vdanou dcerou. A jak to bývá, 
výměna bytu byla doplněna milou „povinností“ vodit dvě dceřina dítka do 
školky a do školy. Odpoledně pak zpět, pohlídat je do doby návratu dcery 
ze školy, neboť ta byla také učitelka. Věřina garsonka byla spíš malá a dceři-
ny děti, které bydlí za rohem jsou u ní každou chvíli. Že by přijela za ním do 
jeho „bytečku v domečku“ nepřicházelo v úvahu, protože si nedovedla vůbec 
představit, že by měla strávit noc někde v pustině , zejména z obavy o své 
zdraví, jak řekla. 
Takže se dá říci, že vlastně nyní začíná skutečný příběh o Karlovi a jeho problé-
mu, který se pokouší řešit tolik jiných, stejně postižených. 
Způsobů řešení, jak být spolu s blízkým člověkem, užívat si příjemných chvil, či 
si vzájemně pomáhat v dobách těžkých, je celá řada. Jak se ale zříci získaných 
návyků, svého soukromí, či pohodlí, rodinných vztahů a vazeb. Ty dvě věci 
jsou spolu v protikladu a vytvořit z kruhu čtverec, vyžaduje vždycky vůli ke 
kompromisu a sílu k toleranci. 
V mládí pomáhá láska a vášeň. 
S přibývajícími lety často vítězí rozum nad citem a mnozí se spokojují aspoň 
s tím, co mají a utěšují se , že by to mohlo být i horší. Bohužel, v mnoha přípa-
dech i tohle se stává, riziko je prostě vysoké. 
Jak tedy dál? Jak? 
Karel kudy chodil, přemýšlel, kombinoval, aby po čtrnácti dnech došel k tomu, 
co ho napadlo hned druhý den po příjezdu z lázní.Tehdy onu myšlenku zavrhl, 
nyní se mu zdála přijatelná a dokonce jediná možná.
Především tedy umyl Trabanta, pak zajel do Poděbrad a objednal na příští so-
botu 2 pokoje v hotelu.
Na zpáteční cestě se stavil v Pardubicích, zazvonil u Věřiných dveří a třebaže 
zván, nahoru nešel. Zato rychle ze sebe vysypal vymyšlenou historku, že byl 
v Praze; na cestě domů se stavil v Poděbradech a tam ho prý napadlo, že by 
se příští týden mohli v těch Poděbradech setkat, když se jim tam oběma tak 
líbilo. Objednal tedy dva pokoje, kdyby Věra nechtěla, nic se neděje, může je 
prý ještě odříci a kdyby chtěla, že se pro ni v sobotu v poledne zastaví.
To všechno ze sebe vyklopil na jedno nadechnutí.
Věra stačila tak sotva říct, že myslí, že v sobotu nic nemá; Karel na to, že to je 
dobrý, skočil do auta a byl pryč.
Příští sobotu, přesně ve 12 hodin před vchodem do Věřina domu, v Pardubi-
cích, brumlal Karlův TRABANTÍK. 
V něm seděl a trpělivě čekal zarputilý zralý muž. Věra jej dlouho čekat ne-
nechala. Z povinných dámských minut využila minimum, ale využila. V této 
situaci musela přece dát nějak po žensku najevo, že na tuhle cestu „zrovna 
nespěchá“.
Konverzace v autě vázla, myslím, že oběma připadala cesta mimořádně dlouhá, 
přesto, že trasa mezi Pardubicemi a Poděbrady vede půvabným Polabím. Oba 
byli rádi, když se ocitli ve známém lázeňském městě, na parkovišti hotelu.
Popadli své kabely, v recepci se zapsali, vzali každý svůj klíč a hajdy výtahem 
do patra k pokojům. Tam vznikl trochu zmatek, do kterého vejdou. Bylo to 
jedno, oba byly jednolůžkové. Karel byl přece v tomto oboru amatér. Vsoukali 
se tedy do jednoho, hodili kabely na zem, konečně se objali a těšili se z pří-
jemné chvíle.
Jenže, jenže!
K popsání toho, co se stalo, raději použiji slova Karlova, která mi o hodně poz-
ději u kravína za jejich sadem, řekl: „Doktore, já o sobě nemám příliš valné 
mínění, ale ani v nejmenším jsem netušil, že jsem tak velký vůl.“
Ona Věra pochopitelně také věděla o co půjde, ale že to bude taková divočina, 
to ji vůbec nenapadlo. Trochu se bránila, takhle to přece nechtěla, ale pak to 
raději vzdala. Jako zkušená žena věděla, že letní bouřka většinou netrvá dlou-
ho. Jinak tomu nebylo ani v tom poděbradském pokojíčku.
Když se pak dali trochu do pořádku a uklidili pokoj, jenž vypadal jako po výbu-
chu atomovky střední ráže, šli na procházku, stavili se na večeři a ve známém 
podniku si jako dva „nemocní srdcaři“ lehce zatančili jeden dva ploužáky.
Každý si jistě domyslí , že lidé jejich věku se už nemohou tlačit na jedné po-
steli, takže spali každý ve svém pokoji, na své posteli. Na druhý den ráno , 
dle zvyku v našich hotelích, museli vyklidit pokoje, prošli se tedy ještě trochu 
Poděbrady a po obědě vyrazili na Pardubice.
Cesta byla sice suchá, - jak zpívá klasik,- ale pro Karla dlouhá. Neměl z toho 
výletu dobrý pocit, trápilo ho svědomí, že se nechoval ke své partnerce ko-
rektněji a více na úrovni. Tak raději mlčel, občas i vzdychl.
Přesto, že cesta Polabím byla i dnes mimořádně hezká.
Za oboustranného mlčení dojeli do Pardubic, zastavili před domem, Karel vy-
táhl Věřinu kabelu z kufru a při podávání došlo k něčemu, co změnilo jeho 
melancholickou náladu. Věra ho totiž na chodníku, před lidmi objala a se slovy 
„děkuju ti, moc ti děkuju“, mu dala takový polibek, že hodnou chvíli lapal po 
dechu.
Jak dojel do těch svých kopečků, vůbec nepamatuje, Trabant jel prý zcela 
sám.

Velice, velmi spokojený a snad i šťastný Karel, dojel tedy v pořádku do svého 
domečku. Na druhý den pln elánu se pustil do různých činností a prací, které 
už delší dobu odkládal, pod vlivem nulové motivace. Dokonce i na večerní 
pivečko si zašel mezi chlapy a zdálo se, že je všechno, jako kdysi.
Ale nebylo. Karlovi brzy začalo docházet, že jedno potěšení někde v hotelu 
není řešením podzimu jeho života. Uvědomoval si svou opětovnou samotu 
a stesk po nebožce Božence a nyní čím dál více také po Věře. Jako minule, 
kudy chodil, přemýšlel, jak to zařídit, aby ten zmrvený život dostal nějaký řád 
a smysl. 
Tentokrát však nebyl schopen vymyslet vůbec nic. 
Nevím, zda si Karel ze školy ještě pamatoval povinnou školní četbu, ale zcela 
jistě podvědomě tušil totéž ,co slavný autor „Máje,.“ že: vidíš-li poutníka, an 
večerní lučinou,
spěchá ku cíli, než červánky pohynou..
tohoto poutníka, zrak tvůj nespatří již, 
an zajde za onu v obzoru skalinou.
Nikdy, ach nikdy!
Karel skutečně cítil, že nepodaří-li se mu vymyslet způsob, jak s Věrou komuni-
kovat a žít , opravdu se mu časem ztratí „za onou v obzoru skalinou.“
Aby zopakoval něco podobného, jako nedávný „hotelový“ výlet, vůbec nepři-
cházelo do úvahy. Naprosto neměl odvahu, navrhnout něco takového Věře.
Končilo tehdy mimořádně krásné jaro, blížila se rovnodennost; Karel večer 
vysedával na lavičce, a zatímco vnoučata – starší dcerka a mladší hoch – po-
skakovali kolem něj, smiřoval se se skutečností, že to už takhle zůstane. Bude 
prostě sám s dětmi a vnoučaty a konec konců to není nejhorší řešení.
A pak najednou, jako ve správném divadelním kusu, přišlo psaní. Bylo to psaní 
od Věry. Že na něj myslí, že vzpomíná, že se jí i trochu stýská. V závěru dopisu 
pak psala, že kdyby někdy v červenci, měl náhodou cestu do Prahy, mohl by 
se na zpáteční cestě zastavit u ní v Pardubicích.
Zeť prý, za nějaký zlepšovák, dostal poukaz i pro rodinu na měsíc rekreace do 
Bulharska. Takže, psala Věra, se může zastavit, kdykoliv se mu to bude v čer-
venci hodit. Tedy, jako Karlovi.
Karlovi se to samozřejmě hodilo v červenci kdykoliv, nejlépe ovšem hned prv-
ního.
Poslední vagon rychlíku, odvážejícího rodinu „mladých“ do Prahy na letiště, 
ještě brkal na vyhybkách pardubického nádraží, Karlův trabant už zastavoval 
před Věřiným domem.
 Karel vyběhl nahoru, ještě zadýchaný se s Věrou objal a upřímně ji zlíbal. Ten-
tokrát se mu ale Věra z objetí lehce vymanila, zároveň s otázkou, zda by nebylo 
rozumné, nechat si něco na večer.
To musel Karel , ač nerad uznat, takže od této chvíle šlo všechno podle jem-
ných pokynů paní režisérky. Jak to ostatně v životě má správně být.
Užili si krásné chvíle. Pardubice jsou v létě na procházky velmi příjemné měs-
to, což mohu potvrdit i z vlastní zkušenosti. Měsíc ale utekl, jak je obvyklé, 
jako voda a brzdy pražského rychlíku s rodinkou skřípaly na pražském zhlaví 
pardubického nádraží, když Karel po posledním polibku a zamáváním Věře, 
vyjížděl z parkoviště před nádražím.
A když se pak zastavil na jedno točené, kterýsi dobrák pronesl památnou větu: 
copak Karle, ty už máš zase postní měsíc?“
Karel musel se smutným úsměvem přiznat, že je to pravda - že mu zase začíná 
- ramadán.
Opět zasáhla vyšší moc. Dcera paní Věry, si v Bulharsku uhnala tak zvaný he-
xenšus. Nic vážného, ale učit nemohla. Obcházela lékaře, chodila na rehabili-
tace a byla doma.
Jakmile se to Karel dověděl, hned si pro volnou Věru zajel. Jeho milá nyní 
konečně viděla praktický a parádní byteček svého přítele. A s příjemným pře-
kvapením zjišťovala, že to tedy není žádná „divočina“, ale hezké, sympatické 
a civilizované místo. Počasí jim opět přálo, bylo krásné slunečné září, chodili 
na houby, sušili otavy, v sadu sbírali úrodu jablek, hrušek a švestek.
Na konci září, po svátku Václava, si pro Věru přijela dcera se zetěm i dětmi. 
Stejně jako maminka byli nadšeni nádherným prostředím.
Když pak žigulík, plně naložený bednami a krabicemi s plody podzimu a po-
smutnělou babičkou, odjížděl k Pardubicím, drhnul výfukem o zem a jen tak, 
tak vyjel ze dvora.
Je třeba říci, že Věra odjížděla s těžkým srdcem. Zamilovala si rychle ten hezký 
kout, kde žil její přítel, a cítila, že s ním je na tom stejně. Odjížděla nerada, ale 
po žensku věděla, že je to správné rozhodnutí.
Nemusela – Karel ji učinil nabídku, aby zůstala. Nenaléhal však na ni, ačkoliv to 
bylo pro něj těžké. Také on, stejně jako Věra chápal, že i když je jim spolu velmi 
dobře, na trvalý , společný život to jaksi stále není.
Jakmile pak auto s jeho milou zajelo „za onu v obzoru zatáčkou“, seběhl do 
hospůdky za chlapy, kteří ho přivítali už známým sloganem, že Karlovi opět 
začíná „postní měsíc“. 
Jako dříve se Karel usmál.; tentokrát to ale nebyl úsměv posmutnělý. Spíše vy-
rovnané, spokojené pousmání. Když potom vyšlápl těch pár metrů do kopce 
ke svému domovu, zastavil se pod prvními stromy svého sadu. Pohlédl do již 
hodně zšeřelé krajiny tím směrem, kam se před chvíli schovalo slunce a věděl, 
že za těmi lesy je někdo, kdo na něj v této chvíli myslí.
Ta zvláštní chvíle po západu slunce, byla plná nostalgie a přece Karel necítil 
onen beznadějný smutek, který ho ještě nedávno tak drtil. 

19



Vznikla zcela jiná situace. Stav, kdy na tu hrůzu samoty jsou už dva. Věděl také, 
že za měsíc je pozván do Pardubic, aby o Dušičkách s Věrou objel hroby jejích 
blízkých. Na Vánoce měli naplánovanou návštěvu Věry. 
Tak pozvolna, - řízením osudu, vlivem náhody, i jejich vlastním přičiněním, 
vznikal zvláštní vztah dvou lidí, žijících svým životem a přece spolu. 
A Karlovi nikdo nevymluví, že mu k tomu jeho štěstí, pomohl onen zprvu ne-
milovaný, někdy i proklínaný - postní měsíc. 
Naše životní cesty s Karlem se rozešly. Napřed mi změnili v podniku obvod, 
takže jsem jezdil na jinou stranu okresu. Také jsem si změnil a rozšířil odbor-
nost a zaměřil jsem svou činnost zejména na péči o plemeníky na inseminač-
ních stanicích.
Proto jsme se tedy dlouho neviděli. Až při nějakém zástupu za nepřítomné-
ho kolegu jsem po létech musel zajet do kravína za Karlovým domkem. Když 
jsem skončil práci a chystal se sednout do auta, uviděl jsem za plotem zná-
mého sadu dva starší lidi cosi kutit. Byl zase konec léta, blížil se podzim a to je 
v zahradě vždy co dělat.
Zašel jsem k plotu, opřel lokty o plaňky a chvíli se díval na mně známé starouš-
ky. Nebylo pochyb, přes rozdíl více jak dvaceti let, v sadu pod stromy, sbírali 
jablka moji bývalí dobří známí, dnes už hodně prošedivělí -Věra a Karel.
Karel se vzpřímil, aby si protáhl záda a v tom mě uviděl pár metrů před sebou. 
Asi se trochu lekl, protože z něj vyšlo pouze:
„Pane doktore, jste to Vy? Proboha , co tady děláte?“
„Kontroluji důchodce. A těm, kteří ještě dřou na sadě a nemuseli by, těm bu-
deme důchody snižovat,“nasadil jsem lehčí niť hovoru.
Lehčí nota jej zjevně potěšila, srdečně se zasmál a oplatil mi: „Pokud se týká 
důchodů, není zrovna moc co snižovat. Ale , jak se koukám, Vy jste si životní 
úroveň zvýšil. Celý jste se zakulatil, i to bříško jste si pořídil. Ještě vestu po 
dědovi a cibule na řetízku. Byl byste teprve skutečný pantáta.“
A přivolal paní, která už po nás pokukovala: „Víš mamko, tohle je ten hubenej, 
nosatej veterinář, co k nám chodil, když ty jsi k nám začínala jezdit z Pardubic. 
Také tenkrát nosil vlasy!“
Paní , myslím ze slušnosti přikývla a raději nás pozvala na kafíčko a kousek jabl-
kového koláče. To se odmítnout nedalo a zatímco připravovala v kuchyňce vo-
ňavý nápoj, Karel mi na lavičce pod stříškou s velevýznamným mrkáním tajem-
ně sděloval: „Tohle je doktore ona Věra, víte, jak jsem ji poznal v Poděbradech.“
Dlouze se nadechl, pak dlouze vydechl a vypustil do světa hlubokou , mnoho-
značnou větu: „Víte doktore, ty lázně mi tehdy velice, velice pomohly!“ 
Paní Věra, jak už teď bezpečně víme, nám přinesla za chvíli kouřící a vonící kafe, 
k tomu rovněž vonící koláč, usrkla si ze svého hrníčku, pobídla nás k ochutnání 
jejího výtvoru a potichu se vytratila někde v domku. Možná byla ráda, že ten 
„její,“ sedí dnes raději doma na lavičce, než dole v hospůdce mezi chlapy. 
A tím jsme vlastně začali naše předvečerní besedování. „Jestlipak vám chlapi 
v hospodě ještě předhazují váš „postní měsíc?“ zeptal jsem se.
„Předhazují, nepředhazují, spíš už na to zapomněli,“ odpověděl Karel.
„Když jste si na to ale vzpomněl, rád Vám řeknu, doktore, že to bylo moje nej-
lepší rozhodnutí v životě. Víte, není lehké ve stáří, začínat život znovu. Přichá-
zejí nemoci, neduhy, rodinné problémy. Příroda už to tak zařídila, že starší lidé 
nerostou do krásy. Většina seniorů u nás také musí umět dobře počítat, aby 
vyšla s fi nancemi. Jezdíte po světě, vidíte sám, kolik lidí ve stáří zůstává opuš-
těných. Kdo to zažil , ví, jaká je to hrůza.“
„Neříkám nic nového, ale teprve, když skutečně ovdovíte, otevře se před vámi 
inferno konce života a uvědomíte si, že jste na to sám. Přesto, že po světě bě-
hají čtyři miliardy lidí, z nichž víc než polovina jsou ženské. Vlastně mnohem 
víc než polovina, protože nás přežívají, o víc než polovinu, což vy jako doktor 
víte lépe než já.“
„Ani nám s Věrou to tenkrát moc nešlo, dát se dohromady. Mně se nechtělo do 
garsonky v Pardubicích a ona se bála té „pustiny“ tady u nás.
Za dva, tři týdny už ji tady všechno pálilo a byla ráda, když jsem ji odvezl k au-
tobusu, který ji dopravil do jejího perníkového města. 
Když jsem pak za měsíc za ní přijel, provedla mne Věra oním městem po svém 
způsobu, zejména mi ukázala všechny lepší obchody, tehdy začínající nákup-
ní střediska a také jsme občas pustili žilou peněžence a sem tam něco nakou-
pili, což jí udělalo zvláštní radost. 
Pokaždé ovšem Věra se mnou nemohla, a tak jsem si město postupně pro-
hlížel sám. Velmi brzy jsem začal používat metodu, kterou jsme praktikovali 
jako mladí studenti v Brně, po příchodu na Vysokou školu. Metoda spočívala 
v tom, že jsme – většinou o víkendu- vyjeli linkou městské dopravy na ko-
nečnou a zpátky do centra šlapali pěkně po svých. Je to výborný způsob, jak 
poznat neznámá nebo málo známá města. 
Použil jsem tento způsob i v Pardubicích. Takto jsem i ve městě, o kterém jsem 
si myslel, že je znám, objevil kouty, kde jsem nikdy nebyl a byl překvapen ar-
chitekturou některých budov, ulic, čtvrtí nebo romantikou na neočekávaných 
místech.
Samozřejmě, nejvíc mne to ale táhlo na dostihové závodiště. Našel jsem tam 
občas nějakou zpřízněnou duši z doby praxe, dokonce i ze studií. Takže jsem 
se poměrně snadno dostal „za plot“ a v pro mne velice zajímavém prostoru si 
užíval důchodu. 
S Věrou jsme si zajeli podívat se na koníčky do Kladrub a k mému překvapení 
tam vydržela skoro celý den. Totéž jsme zopakovali někdy jindy do Slatiňan, 
kde Věra rovněž vydržela dlouhé chvíle u ohrad, tentokrát už vybavena cuk-
rem a pamlsky z Pardubic. Po prohlídce zámku a známého „ koňského muzea“, 

když jsme pak sjížděli dolů k Pardubicím, říkala, že když zavře oči, vidí všude 
jenom samé koně.
Prohlédli jsme si i starodávnou Chrudim a konkurenční Hradec Králové. V zimě 
do divadla, na operu či na koncert, kde ji zcela zaujal absolutní fešák, dirigent 
pan Libor Pešek. Večer mi pak sdělila, že došla k zásadnímu závěru, že pěknou 
muziku by měli dirigovat jenom takoví hezcí chlapi, jako pan Pešek. Prý to 
zvyšuje estetický zážitek. Musel jsem přiznat, že něco na tom názoru je.
Moje přítelkyně byla překvapena, co všechno o jejím městě a okolí vím, o čem 
ona, jako pardubická rodačka nemá zdání, stejně jako ji udivoval můj přehled 
a zájem o historii a umění. Rozhodně jsem jí to nevymlouval, i když já sám 
o šíři svých znalostí nemám zase tak velké mínění.
Přes všechno pěkné, co jsem v Pardubicích viděl a zažil, těšil jsem se už zase 
domů a na konci měsíce jsem s trabantíkem spokojeně uháněl ke svým ko-
pečkům, zanechav Věrku jejímu městu.
A to právě bylo ono správné řešení, že vždy po určité, společně prožité době 
- nejčastěji tak zhruba po měsíci - jsme se rozjeli do svého domova. Tam jsme 
si pak od sebe odpočali, oddychli, než se nám, zase přibližně po měsíci, začalo 
po sobě stýskat. 
Zjistili jsme, že velmi potřebujeme, po jistém čase, samotu svého vlastního ži-
vota. Vždyť my jsme byli zcela nedávno úplně cizí lidé. Ono zvykání si jeden na 
druhého nebylo vždy jednoduché a dohodnutá pauza byla bezvadným lékem 
na občasné neshody.“
„Znám řadu jiných seniorů, kteří praktikují podobný životní styl, ale v jiných 
časových cyklech, třeba po týdnech nebo jen na víkendy, jak se komu hodí. 
Ale mám takový pocit, že jenom ty dvojice, které si dopřávají přepych postní 
pauzy, jsou na tom jaksi lépe. Neumím vyjádřit, proč a jak to funguje – na to 
jsou jiní odborníci. 
Nám s Věrou vyhovoval právě ten měsíční cyklus, který vznikl jaksi samovolně, 
sám od sebe.“
Karel přestal chvíli mluvit, jako když se zamyslel, ale spíš mu myšlenky uletěly 
do oněch dvaceti společně prožitých let. Mlčel jsem a nerušil jeho rozjímá-
ní. Ulehčoval mi to výborný jablečný štrúdl a vonící káva na stolečku přede 
mnou. Po chvíli se můj společník vrátil se svými myšlenkami do přítomnosti, 
aby mi sdělil zajímavé shrnutí jejich vztahu.
Začal ze široka a musím uznat, že velmi neobvyklým objevem.
„Dobře víte, doktore, že rok má dvanáct měsíců,“ s čímž jsem byl nucen bezvý-
hradně souhlasit. Po kratším zamyšlení, pak pokračoval.
„Jestliže jsme po každém, společně prožitém měsíci měli měsíc pauzu, tak 
jsme v jednom roce byli tři měsíce u Věry, tři měsíce u mne a k tomu jsme měli 
šest měsíců samostatného života. Takže, když to shrnu, měli jsme půl roku 
osobního volna a nikoliv šest postních měsíců, jak tvrdí moji přátelé z hos-
půdky. Jsou to sice kamarádi, ale moc pijou a neumějí počítat, troubové.“
Paní, která z kuchyňky slyšela, jak se nahlas chechtáme, si přišla sednout mezi 
nás dopít své kafíčko. Takže jsem se osmělil a zeptal se, zda i ještě dnes tedy 
drží onen pověstný postní měsíc. 
Z jejich odpovědí, kdy si vzájemně skákali do řeči a opravovali jeden druhého, 
vyšlo shrnutí, že nemají a že vlastně žádný postní měsíc už ani není nutný. Jed-
nak častější výskyt nemocí a neduhů způsobuje, že víc potřebují jeden dru-
hého a za druhé Věřinu garsonku čím dál víc okupuje mladší dvojice vnuků. 
Karlův vnuk totiž studuje na potravinářské průmyslovce v Pardubicích a s Vě-
řinou vnučkou obsazují garsonku každou minutu pobytu Věry na Karlových 
kopcích. Takže na to, aby si Věra – ať sama, nebo s Karlem, užila trochu Pardu-
bic, jí zbývají paradoxně jenom školní prázdniny, - dodali s povzdechem.
Sluníčko se zvolna začínalo spouštět do borových lesů na západě, aby si tam 
někde na noc měkce ustlalo a z východu od hor, od víc a víc modrajících lesů, 
postupně táhl chlad. 
Bylo na čase se zvednout. Poděkoval jsem za pohoštění a příjemnou chvíli, 
omluvil se za zdržení a ztrátu času. 
Karel s Věrou mne šli doprovodit k autu a než jsem se v něm uvelebil, do okén-
ka, mi ještě zopakoval, že:
„Poděbrady a postní měsíc mi velmi obohatily život,“ a zatímco hladil Věřiny 
krásné, husté šediny, dodal:
„Marná sláva, doktore, brunetky jsou holt brunetky !“

MVDr Edvard Tomíček

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty)
517 41, Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
e-mail: info@tanus.cz

Zastupujeme přes 100 cestovních kanceláří !

L A S T  M I N U T E
www.tanus.cz

20



 H I S T O R I E
Historie kosteleckého muzea
„Muzeum je sbírka duší“

V posledních letech si stále více a více lidí uvědomuje, jak citelně v našem 
městečku chybí odkaz minulosti, obraz dějin, který Kostelec postrádá již dlou-
há desetiletí. Ale ne vždy tomu tak bylo.
Dnes již můžeme říci, že nebýt v průběhu staletí nadšení lidí, kteří odhalo-
vali tajemství historie a shromažďovali historické materiály, nevěděli bychom 
o Kostelci nic.
V roce 1890 se utvořil ve městě z řad nadšenců historie muzejní spolek. 24.11.
stejného roku navrhuje MUDr. Karel Švehla, městský lékař, městskému zastu-
pitelstvu, aby „ráčili“ projednat založení městského muzea. Dne 30.4. 1893 
jsou schváleny Stanovy muzejního spolku a hned 13. června se sešel výbor 
muzejního spolku a byli voleni funkcionáři.

Muzejní výbor obdržel od městského zastupitelstva jako základ 200 zlatých 
na pořízení skříní a získání „ hodně velikého množství příznivců tomuto 
muzeu a tím co nejvíce starožitností“. Muzejní spolek zachránil velmi cen-
né listinné materiály: staré pergameny, kancionály, knihu svatebních smluv, 
gruntovní knihy tzv. „Lvi“, bible aj. Zúčastnil s roku l895 Národopisné výstavy 
v Praze s vlastní expozicí. Nasbíral velký počet cenných památek ze všech 
sběratelských oborů. Byly to sbírky zbraní, porcelánu, tisků, výšivek, keramiky, 
numismatiky, obrazů na skle, soch, archeologie, nábytku, hudebních nástro-
jů i památek válečných. Spolek podnikl archeologické vykopávky žárového 
pohřebiště s 80 hroby. Zachránil a zrestauroval budovu kostelíka sv. Václava 
a získal tím vhodnou místnost pro své sbírky. Pořádal umělecké výstavy mis-
trů jako např.: Sedloně, J.Hesona, A.Hudečka, L. Beneše, první výstavu legio-
nářů aj. S velkým odkazem Františka Seykory byl položen základ k umělecké 
galerii. Díky spolku byla založena muzejní knihovna. Na Ličenském mlýnu 
byla odhalena deska vládnímu radovi, řediteli gymnázia a literárnímu histo-
rikovi Antonínu Truhlářovi. V Kostelci nad Orlicí se profesorovi, regionálnímu 
historikovi Františku Zoubkovi postavil pomník. Muzejní spolek se zúčastnil 
s vlastní expozicí i Krajinské výstavy v Kostelci nad Orlicí roku 1935.

Vraťme se ale na začátek.

Prvním archivářem spolku se stal Jan Rabyška, „emeritní učitel“, který byl zá-
roveň i kronikářem města. Jan Rabyška považoval za velké vyznamenání, že 
tehdejší starosta Rudolf Kratochvíl “mu dal důvěru a složil naději, že objasní 
a veřejně zaznamená události, které se staly a ty, které se stanou pro genera-
ce budoucí“. 8. června 1896 však Jan Rabyška zemřel a na dlouhá léta , až do 
roku 1914, ležela Rabyškova kniha paměti v kosteleckém muzeu netknutá. Až 
v tomto roce požádal dosavadní jednatel muzea, ředitel měšťanské školy Vác-
lav Hochman Aloise Dvořáka, katechetu měšťanské školy , aby se ujal úkolu „za-
pisovat do knihy důležité události“. V únoru 1914 na valné hromadě muzejního 
spolku byl zvolen nový výbor pod vedením předsedy Václava Hochmana. 
V krátké době spolek nashromáždil četné a velice cenné sbírky z dob mi-
nulých, pro něž však nebylo vhodné umístění. Obec nejprve pro tyto účely 
vykázala místnost v Obecním domě, pak ve spořitelně, kde sbírky mohly 
být uloženy jen prozatím. Po dlouhém uvažování se všeobecná pozornost 
obrátila ke starobylému kostelíku sv. Václava a rozhodlo se, že ten bude nej-
vhodnějším objektem ke zřízení nového muzea. Tato myšlenka dlouho klí-
čila a vzešla až po delší době. V roce 1913 usnesením obecního výboru bylo 
rozhodnuto o vystěhování chudých příslušníků zdejšího chudobince, který 
sídlil právě u sv. Václava, do městské myslivny za mostem a ponechat budo-
vu kostelíku pouze muzeu. Tím byl učiněn první krok k dosažení tolik vytou-
ženého cíle. Muzejní spolek se nabídl, že zrestauruje kapli sv. Václava z vlast-
ních prostředků. Rada města tuto nabídku přijala a muzejní spolek ujal se 
úkolu adaptace kostelíku. Ta byla ovšem velice nákladná a spolek spoléhal 
na všeobecnou podporu. O projekt a rozpočet byl požádán architekt z Pra-
hy Václav Roštlapil, zdejší rodák.. Projekt rekonstrukce vypracoval s velkou 
ochotou a bezplatně. Na konečném vybavení interiéru se angažoval sochař 
Václav Morávek, který v Kostelci nad Orlicí vlastnil kamenickou dílnu.
Dne 11. května 1914 se muzejní spo-
lek usnesl požádat o zemskou a státní 
podporu. Dne 14. května spolek dostal 
svolení od městské rady k přípravným 
pracím. Náročná rekonstrukce kos-
telíku se začala provádět 27. května. 
16.července na doporučení starosty 
Aloise Smolíka obecní výbor propůjčil 
muzejnímu spolku bezplatně kostelík 
a určil ke zboření domek č. 34. Ten-
to dům od Marie Petruželkové obec 
zakoupila již v roce 1908 a určila ke 
zboření právě kvůli úpravě okolí koste-
líku. Už 10.července 1914 při výborové 
schůzi muzejního spolku podává jed-
natel pan Mr.Ph. Eduard Boehm zprávu 
o vykonaných pracích. Byly odbourány 
přístavky, rozbourány příčky, odstra-
něn strop a zeď oddělující bývalou 
apsidu od hlavní lodi. Severní roh se 
musel zpevnit pilířem, vnější i vnitřní 
omítky se dělaly nové a z nejlepších 
materiálů, klenba byla zajištěna kleš-
těmi, okna dána do původního stavu, strop byl připevněn ke krovu, byla 
pořízena betonová podlaha, do pořádku byla dána střecha a roce 1915 byl 
postaven portál a položena dlažba kolem kostelíka nákladem pana Fran-
tiška Seykory, zdejšího továrníka. Úprava okolí byla svěřena zahradníkovi 
panu Strakovi. Práce probíhaly velmi rychle, ale za války byla činnost znač-
ně ochromena. S vnitřní instalací se začalo až po válce. Všechny práce se 
podnikaly na úvěr a s velkou obětavostí několika nadšenců bez nároků na 
jakoukoliv fi nanční odměnu.

Mr.Ph. Eduard Boehm: 1876 - 1939
lékárník, dlouholetý jednatel (1914 - 
1933) a předseda musejního spolku 
(1933 - 1939)

21



O zdárný průběh rekonstrukce se velmi 
zasloužil Václav Morávek. Zhotovil návrh 
na vybavení rodícího se muzea v budo-
vě kostelíku sv. Václava. Rozpočet na vy-
bavení byl velký a proto Václav Morávek 
oslovil a vzbudil zájem u významných 
osobností našeho města a okolí. Vypro-
sil na panu hraběti Františku Kinském 
dodávku truhlářského dříví, kterou ten 
bezplatně věnoval v množství nejen 
Morávkem navrženého, ale podstatně 
vyšším, takže pokrylo i výrobní náklady 
dodavatelské fi rmy J. Ledviny. Pan hra-
bě Fr. Kinský ještě na vybavení daroval 
1000,- Kč v hotovosti, pan hrabě Stern-
berk 500,- Kč a třetím dobrodincem byl 
starosta J. Krejčík. Těmto třem dárcům 
muzejní spolek vděčil za to, že muzejní 
budova byla vybavena potřebnými, prosklenými skříněmi.
V roce 1919 kustod muzea profesor Friedl pracoval na katalogizování sbírek a ar-
chivář profesor Granát psal pamětní knihu. Po profesoru Friedlovi se stal kusto-
dem Václav Morávek a dne 20. září 1923 vzdal díky všem, kteří se postarali o sbír-
ky a jejich uložení a odevzdal jménem muzejního výboru sbírky veřejnosti. Po 
přečtení pozdravů některých přátel muzea a bývalých pracovníků a hudebním 
programu hudební školy A. Malátka, byla ukončena slavnost otevření muzea 
národními hymnami. Ohromná práce V. Morávka byla všemi přítomnými obdi-
vována a uznávána. Na otevření se mluvilo i o postavení poprsí pana prezidenta 
T.G. Masaryka před budovou , ale pro nedostatek prostředků k vytvoření tohoto 
díla nedošlo. A dnes již víme, že se tento záměr nepodařil prosadit nikdy. 
Tomuto moderně vybavenému kulturnímu stánku Václav Morávek dobrovolně 
od roku 1923 správcoval a nadále zveleboval. Nevšední nasazení Václava Moráv-
ka bylo vidět na každém kroku. Jeho schopnosti nalézat, objevovat, přesvědčovat 
a získávat byly neuvěřitelné. V místním tisku Orličanu poděkoval vždy všem, kteří 
darovali něco do sbírek. Pod jeho rukou muzeum vzkvétalo a stalo se známým 
a velkou chloubou města až do roku 1937. Bohužel byl na tuto náročnou práci 
sám a tak byla zanedbávána inventarizace sbírek. Inspekce 1931 odhalila dosti 
hrubé nedostatky. Po roce 1919 se neinventarizovalo vůbec. Ve zprávě se píše, že 
muzeum ani nebylo muzeem, ale hromadou starožitností naházenou do míst-
nosti v největším nepořádku bez ladu a skladu. Takže památky v muzeu uložené 
byly přímo muzeem ohroženy na své existenci. Správce se věnoval především 
sběratelství a zájem ostatních členů muzejního spolku nebyl valný. Funkce byly 
nehonorované. Členů bylo málo , práce mnoho a navíc všichni měli svá povolání. 
Byl učiněn návrh na okamžité uzavření muzea a úplné kompletní přepracování. 
Inspekce dále odhalila, že muzeu chybí skladištní místnost a výstavní místnost 
v kostelíku je nedostatečně zabezpečená proti vloupání a že chybí fi nanční pro-
středky. Po tomto období dochází k velkým neshodám Václava Morávka s členy 
muzejního spolku i představiteli města, pravděpodobně i v důsledku nesouhlasu 
s plánovaným vyklizením kostelíka a jeho navrácení službám církevním a s pře-
stěhováním expozic do staré soudní budovy (staré radnice). Již od roku 1923 se 

Českobratrská církev domáhá od-
koupení kostelíka od města. Zpo-
čátku se městská rada odvolává 
na usnesení bývalých předchůdců, 
jímž byl kostelík postoupen muzej-
nímu spolku. Nakonec však církev 
budovu získala a muzeum se mu-
selo přestěhovat. Stěhování a nové 
instalace ještě Václav Morávek or-
ganizoval, ale následně byl ze správ-
covství odvolán. S tímto nedůstoj-
ným osudem sbírek a bezprávím na 
své osobě (byl mnohými osočován 
pro neprůkazné vedení muzea, pro 
liknavost při práci a „čtení novin“) 
se Václav Morávek nedokázal smířit 
a vyrovnat a dobrovolně odešel ze 
života 6.12.1937. Zanechal po sobě 
tři dopisy: starostovi, rodině a mu-
zeu. Ze záznamů vyplynulo, že se 
dlouho na svůj čin připravoval, pro-
tože měl ve své pracovně a v muzeu 
dokonalý pořádek.
V roce 1936 se staly sbírky muzejního spolku podle nových stanov majetkem 
města. Zůstaly však v opatrování a péči muzejního spolku pod dozorem zá-
stupce obecního zastupitelstva.
V roce 1938 se stává správcem muzea Ing. J. Bauer a v roce 1939 pan učitel 
A. Felcman.
V době okupace muzeum podléhalo dozoru dr. Em. Brauna, ředitele říšského 
muzea v Opavě, nebylo přístupné veřejnosti. Do roku 1944 byl pořízen veškerý 
soupis věcných sbírek mimo archiv a archeologického oddělení. Všechny věci 
byly pečlivě zapsány, popsány a očíslovány, poškozené exponáty byly opraveny, 
sbírky přeinstalovány. Touto inventarizací bylo dokončeno uspořádání sbírek, 
takže muzeum bylo připraveno k otevření. Což se stalo u příležitosti návštěvy 
pražských „Kostelečáků“ v neděli 7. července 1944. Vše se uskutečnilo díky panu 
řediteli Horákovi, řediteli Adamičkovi a řídícího učitele Bíla. Prostory ve staré 
radnici přestaly vyhovovat. V kamenné budově se netopilo, v chladnu se nedalo 
pracovat, a tak činnost muzejní se vykonávala pouze od května do konce srpna. 
V šedesátých letech došlo k značnému úpadku, doba historii nepřála. Muzejní 
sbírky byly nedůstojně ukládány a skladovány, mnohé byly značně poškozeny 
a bohužel se jich i mnoho ztratilo.
Kostelecké muzeum sloužilo v posledním jmenovaném prostředí (staré rad-
nici) až do roku 1964, kdy „kulturní představitelé“ města rozhodli o jeho zru-
šení a odvezení do Okresního muzea v Rychnově nad Kněžnou. Bohužel se 
nezachovalo jako celek, ale jeho sbírky byly uloženy na více místech republiky. 
Tady končí historie kosteleckého muzea a čeká na své nové probuzení. 

Kronika města Kostelce nad Orlicí, Okresní archiv Rychnov nad K.
lli

NOVÌ GELOVÉ NEHTY
ZA SUPER CENU !!!

Objednávky na tel. 604 944 749 pí Bartošová

Tìším se na nové zákaznice.

UV gel nové nehty 450 KèUV gel nové nehty 450 Kè
Doplnìní 300 KèDoplnìní 300 Kè
Gel na nohy 300 KèGel na nohy 300 Kè KOUPÍM POŠTOVNÍ ZNÁMKY, POHLEDY, OBÁLKY, 

BANKOVKY, TUZEXOVÉ BONY, CELÉ SBÍRKY - VĚTŠÍ 
MNOŽSTVÍ - POZŮSTALOST PO SBĚRATELI .

PLATÍM V HOTOVOSTI NEJVYŠŠÍ MOŽNÉ CENY.
INFO NA TEL.  724229292

P R O D Á M
KULATÝ
JÍDELNÍ STŮL
A PĚT ŽIDLÍ
V BÍLÉ BARVĚ.

Cena 2.500,- Kč. 

Tel.: 605 028 780

TOKÁNA - DÁMSKÁ, PÁNSKÁ ZNAČKOVÁ MÓDA

VAMBERK RADNIČNÍ 102

ZDARMA

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry - čištění

opravy proti zatékání - poradenství - atd.

www.vyskovepracesova.cz   tel.: 774 103 995

Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!!

cenová nabídka na rekonstrukci
nebo novostavbu vaší

Václav Morávek

22



MČR v mažoretkovém sportu pokračuje
Mažoretky Marlen Kostelec nad Orlicí po velmi dobrém výkonu v kvalifi ka-
ci postoupily do dalších fi nálových a semifi nálových soutěží Mistrovství ČR 
v mažoretkové sportu.

 Z E  S P O R T U

V neděli 17. května 2009 absolvovaly všechny tři naše skupiny semifi nále vel-
kých formací s hůlkou. Semifi nálové soutěže probíhají ve dvou částech. První 
je tříminutové defi lé na trase 100 metrů, druhá je klasická pódiová skladba. 
Defi lé ve Valticích je zvláštní tím, že na trase je asi po 60 metrech pravoúhlá 
zatáčka – což byla výzva, protože jsme se zatím s takovouto překážkou nikde 
nesetkaly. Děvčata zaslouží pochvalu, protože s nástrahami defi lé ve Valticích 
se popasovaly skutečně se ctí. Nejmladší kadetky Marlen II absolvovaly defi lé 
na 8. místě, juniorky Marlen III na 6. místě a seniorky Marlen IV na 7. místě. Pó-
diové skladby pak potvrdily umístění ve středu výsledkových tabulek. Marlen 
II obhájily 8. místo, Marlen III 6. místo a Marlen IV se jen o kousek posunuly na 
8. místo. Vzhledem k letošnímu tvrdému postupovému klíči do fi nále MČR 
(1. – 3. místo) jsme opět zůstaly na nepostupových pozicích, ale výkony poda-
né děvčaty byly bez výjimky výborné.
Na stejném místě – tedy ve Valticích – ale o den dříve proběhlo fi nálové klání 
sólových a malých formací s hůlkou. I tady jsme měly své zastoupení. V kate-
gorii juniorek „duo s hůlkou“ si 9. místo vytančily Michaela Kynclová a Kristýna 
Slezáková, které si navíc společnou fi nálovou účast zopakovaly již podruhé, 
Kristýna Slezáková s jinou partnerkou dokonce počtvrté za sebou. Druhou fi -
nálovou účastí byla juniorská miniformace s hůlkou. Šestice Michaela Kynclo-
vá, Kristýna Slezáková, Jesika Röszlerová, Sára Škopová, Hana Matějková a Ka-
teřina Benešová skončily na pěkném osmém místě v republice.
Druhé semifi nálové setkání velkých formací, ale s pom-pomy, se konalo ve 
Rtyni v Podkrkonoší v sobotu 23. května 2009. Děvčata opět soutěží jak v defi -
lé, tak v pódiových skladbách. Nutno připomenout, že na toto semifi nále jsme 
odjížděly s podstatně většími ambicemi – a také se je Marlenkám podařilo 
beze zbytku naplnit. Kadetky Marlen II byly po defi lé na 7. místě a stejnou po-
zici udržely i po pódiové skladbě. Všech 6. míst před nimi obsadily účastnice 
loňského i letošního fi nále MČR. Juniorky Marlen III prošly své defi lé téměř 
bez chyby a zaslouženě se usadily na 4. místě. Toto místo jim zůstalo i po pó-
diovém vystoupení, které zacvičily s neuvěřitelně krásným výrazem a velkým 
nasazením, a proto zaslouženě pojedou na fi nálovou soutěž do Vyškova. Seni-
orské defi lé Marlen IV byl hotový uragán nadšení, nasazení, výrazu, ale i obtíž-
nosti a nápaditosti v choreografi i. Díky tomu se zařadily na 4. místo. Seniorky 
si svoji šanci uvědomily a při pódiové skladbě podaly výkon na hranici svých 
možností. Nejlepším výkonem, jaký jsme kdy u nich viděli, se udržely na 
5. místě a zároveň i postoupily do fi nálových bojů ve Vyškově. 
Všem děvčatům patří poděkování za reprezentaci Mažoretek Kostelec nad 
Orlicí a města Kostelec nad Orlicí a přejme jim hodně sil, elánu a štěstí do 
finálové soutěže MČR ve Vyškově. 

M. Kalousková, L. Malíková, R. Fialová, J. Röszlerová

LEHKÁ ATLETIKA ASPV
OKRESNÍ KOLO – 20.5. 2009 KOSTELEC N. O.

Okresního kola v lehké atletice se zúčastnilo 33 žáků naší školy.

VÝSLEDKY:         

ml. žákyně I.

 5. místo - Breklová E.
 9. místo - Nunvářová K.

ml. žákyně II.

 1. místo - Linhartová E.
 2. místo - Hynková A.
 3. místo - Chadimová K.
 5. místo - Slezáková K.
 7. místo - Pavlíčková D.
 9. místo - Tichá G.

st. žákyně I.

 1. místo - Niklová M.
 4. místo - Provazníková A.
 7. místo - Hejčlová N.
 9. místo - Hrušková V.
 12. místo - Adamcová K.

st. žákyně  II.

 3. místo - Březinová P.
 4. místo - Charvátová A. 

dorostenky

 2. místo - Fröhlichová P.

ml. žáci I.

 1. místo - Provazník A.
 2. místo - Plocek M.
 5. místo - Kašpar M.

ml. žáci II.

 1. místo - Linhart D.
 3. místo - Juda M.
 4. místo - Havlena M.
 6. místo - Urbánek Š.
 7. místo - Plesl N.
 9. místo - Malina M.
 10. místo - Rejchrt V.
 12. místo - Padrián J.

st. žáci I.

 5. místo - Jedlinský J.
 7. místo - Lžíčař V.
 11. místo - Jakubec T.
 12. místo - Fiala T.

st. žáci II.

 2. místo - Kozel T.
 3. místo - Rada J.

LEHKÁ ATLETIKA ASPV  
KRAJSKÉ KOLO – 31. 5. 2009 – TÝNIŠTĚ NAD ORLICÍ

Krajských závodů ASPV v lehké atletice se zúčastnilo 12 žáků naší školy.

VÝSLEDKY:

ml. žákyně II.

 1. místo - Linhartová E.
 5. místo - Linhart D.
 4. místo - Chadimová K.
 5. místo - Hynková A.

st. žákyně I.

 3. místo - Niklová M. 
 9. místo - Provazníková A.

st. žákyně II.

 5. místo - Březinová P.

ml. žáci I.

 3. místo - Plocek M.
 4. místo - Provazník A.

ml. žáci II.

 4. místo - Juda M.

st. žáci I.

 6. místo - Dostálek R.                         

st. žáci II.

 4. místo - Rada J.

Ti, kteří se umístili na prv-
ních třech místech, po-
stupují do republikového 
kola, které se koná 13. 
června v Brandýse nad 
Labem – Staré Boleslavi.
Všem závodníkům bla-
hopřejeme k dosažení 
výborných výsledků, dě-
kujeme za reprezentaci 
naší školy a v republiko-
vém kole ať to co nejvíce 
běhá, skáče a létá.

H. Dosedlová, I. Chadimová

23



Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 287, 494 337 295, e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktorka: Lenka Faltysová, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Karel Martinec, Václav Klecandr, Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, Lenka Libotovská, Petra Šutová.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj Redakční rady. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA ZÁŘIJOVÉHO ČÍSLA 15. 8. 2009

24

VÝŠKOVÉ PRÁCE
práce horolezeckou technikou

STŘECHY
rekonstrukce, opravy,
novostavby, nátěry

ZÁBRANY PROTI PTACTVU
síťový a hrotový systém

ZÁMEČNICTVÍ
zábradlí, sušáky na prádlo, atd.

PŮJČOVNA
lešení, plošiny, výtahy, kontejnery

tel.: 774 103 995

www.vyskovepracesova.cz

duskova@vyskovepracesova.cz

Bronzové medaile z Ostravy
Ve dnech 25. a 29.5. proběhla v Kostelci nad Orlicí softballová 
školní liga, nejdříve okresní kolo, poté kolo krajské. Společný 
tým naší ZŠ Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí (členové 
SK Klackaři i Tigers) obě tato kola vyhrál, a proto se mohl spo-
lu s dalšími devíti týmy zúčastnit 8.-9.6. republikového fi nále 
v Ostravě.
Tam nás první den čekaly čtyři náročné zápasy. I když se celý třináctičlenný 
tým postavil ke hře velmi zodpovědně, poslední zápas dne jsme bohužel pro-
hráli a postupovali ze druhého místa ve skupině.
V úterý ráno další náročný zápas, opět prohra, ale v následujícím zápase jsme 
zabodovali a uhájili třetí místo.
Na tomto turnaji jsem se přesvědčila, že v Kostelci n.Orl. je spousta šikovných 
dětí, které umí společně zabojovat, ale kazí jim to nerozumní dospělí, kteří se 
neumějí nebo nechtějí domluvit, a zbytečně těch pár dětí dělí na dvě „party“ 
(Klackaře a Tygry).
Tímto bych chtěla poděkovat všem členům týmu, dále pak trenérům Tomáši 
Hladkému a Tomáši Baloghovi za jejich snahu a nasazení. A také ředitelství 
školy a Klubu rodičů za fi nanční podporu.

P. Zakouřilová, M. Křížek, J. Rada, O. Adamec, M. Krajčovičová, Š. Kameníková, 
D. Kytlík, B. Kráĺová, P. Kameníková, T. Balogh, T. Hladký, T. Kráĺ, V. Vejnar, V. Mrázová, 
M. Preclík, M. Zakouřil

P.Z.

Najděte alespoň  pět rozdí lů !?
Sokolovna před opravami                                                     Sokolovna nyní

Správné řešení: 1. Nová fasáda balkonu nad hlavním vchodem (zmizel nápis Restaurace) 2. Opravené schodiště 3. Nové nátěry sloupů, zábradlí a plůtků 
(v případě černobílé fotografi e nyní zábradlí a sloupy zelené, plůtky bílé) 4. Opravená fasáda venkovní terasy a vchodových dveří 5. Pokácené „problema-
tické stromy“.

Výherci: ti z Vás, které pohled na zkrášlenou Sokolovnu alespoň trochu potěší.

TJ Sokol Kostelec nad Orlicí

Prodej
okrasných dřevin
a realizace zahrad
Michal Bartoš
U kapličky 690, Kostelec nad Orlicí
Tel.: 604 638 048

ČALOUNICKÉ A SEDLÁŘSKÉ PRÁCE,
OPRAVY SEDACÍCH SOUPRAV, LAVIC AJ .

KONTAKT: SLEZÁK LUBOMÍR, FROŠOVA 657,
KOSTELEC NAD ORLICÍ ,  MOBIL 733 585 275.

PRÁCE WWW.CINNOSTDOMA.CZ/JOBS1


